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Ile mają radni? 
WĄBRZEŹNO  Władza wiąże się z przywilejami, ale i z obo-
wiązkami. Jednym z nich jest spoczywający na radnych obo-
wiązek corocznego składania oświadczenia majątkowego. Zaj-
rzyjmy zatem wąbrzeskim radnym do portfeli
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RYŃSK
Spotkanie autorskie 
Uczniowie ze szkół w  Zieleniu 
i  Ryńsku spotkali się z  pautorką 
książek dla dzieci i młodzieży Gra-
żyną Bąkiewicz
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KURKOCIN
Boże Ciało w husarskiej oprawie
W czwartek z Kurkocina do Łobdo-
wa przeszła procesja Bożego Ciała, 
której towarzyszyła Chorągiew Hu-
sarska Województwa Kujawsko-Po-
morskiego
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RUBGY
Wilkołaki w krajowej czołówce
Ekipa WSR Werevolves na turnieju 
w Unisławiu przypieczętowała swój 
awans do turnieju finałowego Mi-
strzostw Polski Rugby 7, w którym 
wystąpi 10 najlepszych  krajowych 
drużyn
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GMINA PŁUŻNICA
Wykopki 
z niespodzianką
W piątek 16 czerwca wieczorem dy-
żurny wąbrzeskiej komendy policji 
otrzymał telefoniczne zgłoszenie 
o znalezieniu ostrej amunicji, którą 
odkryto na jednej z posesji w No-
wej Wsi Królewskiej

SK£AD OPA£U

WORKUJEMY 
WSZYSTKO

tel. 530 170 270
ul. Dworcowa 2, 
Kowalewo Pom.

R E K L A M A

Zgodnie z prawem osoby peł-
niące funkcje publiczne muszą 
corocznie składać oświadczenia 
majątkowe. To rozwiązanie anty-
korupcyjne, które ma służyć za-
pewnieniu zgodnego z  prawem 
i  interesem danej jednostki sa-
morządu terytorialnego działa-
nia takich osób. Samorządowcy 
powinni złożyć oświadczenia (za 
rok poprzedni) do 30 kwietnia. 
Oświadczenia muszą również 
składać m.in. kierownicy gmin-
nych jednostek organizacyjnych 
czy szefowie spółek należących 
do gminy.

O  czym muszą poinformo-
wać osoby składające taki doku-
ment? Oświadczenie majątko-
we dotyczy majątku odrębnego 
oraz majątku objętego małżeń-
ską wspólnością majątkową. 
Zawiera informacje o  zasobach 
pieniężnych, nieruchomościach, 
udziałach i  akcjach w  spółkach 
handlowych oraz o  nabyciu od 
Skarbu Państwa, innej państwo-
wej osoby prawnej, jednostek 
samorządu terytorialnego, ich 
związków lub od komunalnej 
osoby prawnej mienia, które 
podlegało zbyciu w drodze prze-
targu, a także dane o prowadze-
niu działalności gospodarczej 
oraz dotyczące zajmowania sta-
nowisk w spółkach handlowych, 
dochodach osiąganych z  tytułu 
zatrudnienia lub innej działalno-

ści zarobkowej lub zajęć, z poda-
niem kwot uzyskiwanych z każ-
dego tytułu, mieniu ruchomym 
o  wartości  powyżej 10 tys. zło-
tych, zobowiązaniach pienięż-
nych o wartości powyżej 10 tys. 
złotych, w  tym zaciągniętych 
kredytach i  pożyczkach oraz 
warunkach, na jakich zostały 
udzielone. Informacje zawarte 
w oświadczeniu majątkowym są 
jawne, z wyłączeniem informacji 
o adresie zamieszkania składają-
cego oświadczenie oraz o  miej-
scu położenia nieruchomości.

W  tym wydaniu przygląda-
my się oświadczeniom majątko-
wym pierwszej grupy radnych 
Rady Miasta Wąbrzeźna. Za ty-
dzień przedstawimy informacje 
dotyczące pozostałych rajców 
miejskich. Najczęściej radni za-
znaczali, że ich dorobek stanowi 
małżeńską wspólnotę majątko-
wą. Radny Wojciech Dombrowski 
osiągnął wynagrodzenie za pracę 
w  kwocie 84,6 tys. zł, ponadto 
otrzymał dietę w wysokości 13,3 
tys. zł, a  3,2 tys. zł zarobił z  in-
nych źródeł. Radny zaoszczędził 
73 tys. zł, jest współwłaścicielem 
domu wartego 250 tys. zł oraz 
działki za 17 tys. zł. Jeździ Oplem 
Zafira z 2009 roku, ma do spła-
cenia 11,3 tys. zł kredytu. Radny 
Karol Eichberger z tytułu zatrud-
nienia zarobił w  roku ubiegłym 
84 tys. zł, a  11,1 tys. zł wyniosła 

jego dieta radnego, zaś 4,6 tys. 
zł otrzymał jako członek rady 
nadzorczej spółki Nowy Szpital 
w  Wąbrzeźnie. Radny zaoszczę-
dził 22 tys. zł i posiada akcje GPW 
za 28 tys. zł. Ma też mieszkanie 
(majątek odrębny) o wartości 120 
tys. zł i  garaż (25 tys. zł). Jeździ 
BMW serii 5 z 2014 roku, ale spła-
ca kredyt na zakup auta 22 tys. 
zł. Radny Ryszard Ignasiak zaro-
bił 33,7 tys. zł, zaś jego dieta wy-
niosła 13,3 tys. zł. Zaoszczędził 
2,8 tys. zł. Jest współwłaścicie-
lem domu wycenionego na 250 
tys. zł, pozostało mu do spłace-
nia ok. 15 tys. zł kredytu. Radna 
Bogumiła Jabłońska zarobiła 51 
tys. zł, zaś diety otrzymała 11,1 
tys. zł. Wspólnie z  mężem za-
oszczędziła 2 tys. zł, jest współ-
właścicielką domu (100 tys. zł) 
i  działki (80 tys. zł). Jeździ VW 
Passatem z 2001 roku, spłaca 30 
tys. zł kredytu na remont miesz-
kania. Radny Sławomir Jabłoński 
z  tytułu wynagrodzenia otrzy-
mał 51 tys. zł, a jego dieta to 4,4 
tys. zł. Radny posiada 42 tys. zł 
oszczędności, mieszkanie warte 
145 tys. zł, dwa garaże (31 tys. zł) 
i działkę ROD wartą 12 tys. zł. Jest 
współwłaścicielem BMW z  2007 
roku i VW Golfa z 2004, a także 
motocykla Yamaha. Spłaca 12 tys. 
zł odnawialnego kredytu. Radny 
Józef Krawczyk zarobił prawie 
98 tys. zł i  otrzymał 13,3 tys. zł 

diety. Zaoszczędził 32 tys. zł oraz 
posiada papiery wartościowe 
(polisę) warte 25 tys. zł. Zade-
klarował posiadanie mieszkania 
o wartości 230 tys. zł oraz trzech 
samochodów – Audi A4 (2008r.) 
i  dwóch Mercedesów C (z  2004 
i  2005r.). Spłaca kredyt miesz-
kaniowy w wysokości 90 tys. zł. 
Przewodniczący rady Radosław 
Kędzia prowadzi działalność go-
spodarczą, która przyniosła mu 
595 tys. zł dochodu, otrzymał 
także 15,9 tys. zł diety. Przewod-
niczący zaoszczędził 770 tys. zł, 
jest właścicielem domu wartego 
650 tys. oraz garażu za 15 tys. zł. 
Posiada ponadto trzy działki bu-
dowlane o  łącznej wartości ok. 
1,2 mln zł. Jeździ dwoma BMW 

(z  2014 i  2015r.) oraz motocy-
klem Harley Davidson Sportster 
(2016r.). Przewodniczący rady 
spłaca 110 tys. franków szwaj-
carskich kredytu hipotecznego 
oraz raty leasingowe za pojaz-
dy – w sumie 242 tys. zł. Radny 
Bolesław Künstler otrzymał 58,6 
tys. zł emerytury, jako nauczy-
ciel i  egzaminator OKE zarobił 
27 tys. zł, pobrał też 13,3 tys. zł 
diety. Radny wspólnie z żoną za-
oszczędził 80 tys. zł, jest współ-
właścicielem domu wartego 350 
tys. zł, jeździ Nissanem Qashqai 
z 2015r.

W następnym wydaniu prze-
każemy informację o oświadcze-
niach pozostałych radnych.

Tekst i fot.(krzan)
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OHP 
szansą dla młodych 

EDUKACJA  Ośrodek Szkolenia i Wychowania Ochotniczych 
Hufców Pracy w Grudziądzu umożliwia uzupełnienie wykształ-
cenia osobom w wieku 15-18 lat
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87–400 Golub–Dobrzyń
ul. Rynek 20 
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e–mail: redakcja@wpr.info.pl
Redaktor Naczelny:
Magdalena Betlejewska
tel. 692 141 983

Tygodnik Regionu
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za treść zamieszczonych ogłoszeń.
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Tytuł robotnika wykwalifiko-
wanego po ukończeniu szkolenia 
kursowego  albo przyuczenie się 
do wybranego zawodu z jednocze-
snym ukończeniem nauki w  gim-
nazjum – to oferta OHP, skierowa-
na do młodzieży, która ze względu 
na różnorodne problemy eduka-
cyjne i wychowawcze ma trudności 
z  ukończeniem szkoły w  normal-
nym trybie. 

Uczestnicy szkolenia kursowe-
go uczęszczają jedynie na zajęcia 
praktyczne przez pięć dni w tygo-
dniu. Młodzież przyuczająca się do 
zawodu ma dwa dni praktyk tygo-
dniowo, a przez trzy dni uczęszcza 
na zajęcia szkolne w  II lub III kla-
sie gimnazjum. Natomiast osoby 
rozpoczynające naukę w VII klasie 
szkoły podstawowej chodzą do 

szkoły pięć razy w tygodniu i w ra-
mach tych zajęć odbywają praktyki 
przez pierwszy rok nauki. 

Pracownicy ośrodka pomagają 
uczestnikom znaleźć pracodawcę 
zewnętrznego albo umieszczają 
na praktykach w  warsztatach ta-
kich jak gastronomiczne, stolar-
skie, elektryczne, znajdujących się 
w  ośrodku. W  obu przypadkach 
z pracownikiem młodocianym pod-
pisywana jest umowa o  pracę, za 
którą otrzymuje wynagrodzenie. 

Placówka zapewnia bezpłat-
ne zakwaterowanie i  wyżywienie 
w  internacie oraz szeroką gamę 
zajęć pozalekcyjnych takich jak 
wycieczki, spotkania z  ciekawymi 
ludźmi czy koła zainteresowań  np. 
plastyczne czy komputerowe

Przy placówce działają również 

Młodzieżowe Biuro Pracy i Młodzie-
żowe Centrum Kariery, w których 
uczestnicy mogą uzyskać porady 
doradcy zawodowego i  otrzymać 
oferty sezonowej lub stałej pracy.

Ośrodek prowadzi nabór 
w  roku szkolnym 2017/2018 w na-
stępujących formach kształcenia:

szkoła podstawowa dla doro-
słych klasa VII, gimnazjum dla doro-
słych klasa II i III, szkolenie kursowe 
i rzemieślnicza nauka zawodu.

Szczegółowe informacje moż-
na uzyskać pod adresem: Ośrodek 
Szkolenia i  Wychowania Ochotni-
czych Hufców Pracy, ul. Parkowa 
18, 86-300 Grudziądz, tel/fax 056 
46 217 24, e-mail: osiw.grudziadz@
ohp.pl oraz na stronie internetowej 
www.kujawsko-pomorska.ohp.pl. 

Oprac. (pg)

Powiat

Przyjdź na targi pracy
Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie zaprasza na 
Targi Pracy. Wydarzenie odbędzie się we wtorek 27 
czerwca w sali nr 133 starostwa powiatowego od godz. 
10.00 do 13.00. Oferta skierowana jest do osób bezro-
botnych lub poszukujących pracy oraz pracodawców 
i przedsiębiorców. 

– W  programie spotkania 
przewidujemy prezentację ofert 
pracy, staży, szkoleń oraz wyjaz-
dów zagranicznych – informuje 
Marek Bober, zastępca dyrektora 
PUP. – Swoje stoiska przygotują 
zarówno lokalni pracodawcy, jak 
również firmy spoza naszego po-
wiatu. Planujemy, że odwiedzający 
Targi Pracy znajdą oferty przy-
gotowane przez ok. dwadzieścia 
firm, m.in. Mark-Pol, Veroni, ZPTS 
Katarzynki, Ampol Merol Smoleń-
scy, Plast Farb, Wąbrzeskie Zakłady 
Graficzne, Randstad, Plasticę z Fry-
drychowa czy Visscher z Grudzią-
dza. Osoby, które szukają pracy, 
będą miały okazję bezpośrednio 
porozmawiać z przedstawicielami 

pracodawców, poznać ich oczeki-
wania, warunki zatrudnienia itd. 
Z kolei pracodawcy są zaintereso-
wani pracownikami, którzy posia-
dają odpowiednie kwalifikacje albo 
są gotowi, aby je zdobywać lub 
doskonalić. Oczekują zarówno na 
tegorocznych absolwentów szkół, 
jak też na pracowników posiada-
jących już pewne doświadczenie 
– dodaje Marek Bober.

Jak zapewniają organizatorzy, 
podczas spotkania osoby szuka-
jące pracy będą miały możliwość 
pozostawienia swoich dokumen-
tów aplikacyjnych u pracodawców, 
których oferty uznają za najcie-
kawsze.

(krzan)

WAKACJE W BIBLIOTECE  
Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowej Łące 

Zajęcia od 26 czerwca do 7 lipca, w godz. od 10.00-12.00
„Bajkoterapia czyli bajki-pomagajki dla małych i dużych” codzienne głośne czytanie bajek terapeutycznych, 

poruszających rożne problemy, w których każde dziecko może odnaleźć cząstkę siebie. 
	 26 czerwca „Dzień odkrywców” gry i zabawy, quizy dotyczące biblioteki, postaci z bajek , znanych książek dla dzieci. Zabawa 
z drobnymi nagrodami dla wszystkich uczestników. Profilaktyka antyalkoholowa:„Portret osoby uzależnionej” – praca plastyczna 
i pogadanka.
	 27 czerwca „Pokonujemy strach, wykonywanie dowolna techniką zwierzęcia, którego się boimy. Prace plastyczne. Profi-
laktyka antyalkoholowa: „Decyzja należy do ciebie” – quiz z wiedzy o uzależnieniach i prawidłowych postawach w relacjach 
rówieśniczych.
	 28 czerwca Podchody detektywów. Gra terenowa w parku.
	 29 czerwca „Słoikowy zawrót głowy” – zdobienie słoików metodą decoupage ( powstaną świeczniki, wazoniki itp.). Profilak-
tyka antyalkoholowa: „Dekalog zdrowego stylu życia” wspólne opracowanie, burza mózgów, zabawa.
	 30 czerwca Wycieczka rowerowa i wspólny piknik. Profilaktyka antyalkoholowa: pogadanka podczas pikniku.
	 3 lipca „Smaczne czytanie” – wyszukiwanie przepisów kulinarnych w książkach dla dzieci,  pieczenie gofrów, wspólny kul-
turalny posiłek. Profilaktyka antyalkoholowa: „Mamo, tato nie pal!” – zajęcia pokazowe, wpływ palenia papierosów na ludzki 
organizm.
	 4 lipca „Dzień z przeszkodami” – gry i zabawy sprawnościowe na świeżym powietrzu.
	 5 lipca Wspólna wycieczka z Filia GBP w Wielkich Radowiskach do Ośrodka Edukacji Ekologicznej „WILGA” w Górznie. 
	 6 lipca „Kubraczek dla misia”–  zajęcia manualne, szycie. Profilaktyka antyalkoholowa: rozdanie ulotek uświadamiających.
	 7 lipca „Cicho wszędzie, głucho wszędzie...” – noc w bibliotece. O 19.00 ognisko przy straży pożarnej, przejście do biblioteki, 
zabawy w bibliotece, głośne czytanie na dobranoc, wymyślanie i opowiadanie historii, nocne granie i śpiewanie.

Filii GBP w Wielkich Radowiskach „Wakacyjna przygoda w bibliotece”
Zajęcia od 3 lipca do 7 lipca w godz. 10.00-12.00. 

	 3 lipca „W poszukiwaniu życiowych wartości” – zajęcia integracyjne, projekcja filmu o szkodliwości   picia alkoholu, pogadan-
ka, „Mozaikowe motyle”– zabawa twórcza, wyklejanie szablonów ziarnami i pestkami. 
	 4 lipca „Moje książkowe przeboje” – plakat na najciekawszą książkę, zajęcia w grupach. „Magiczne szarady” – rozwiązywanie 
krzyżówek i zagadek         
	 5 lipca Wycieczka do Ośrodka Edukacji Ekologicznej „WILGA” w Górznie (wspólnie z GBP w Dębowej Łące) – spacer z  prze-
wodnikiem, ciepły  posiłek, zajęcia ekologiczne w sali (pobyt darmowy). 
	 6 lipca„Chrońmy siebie i naturę – radość bez używek”– projekcja filmów, pogadanka, „Papugi” – zajęcia plastyczne, wykleja-
nie bibułą i piórkami.
	 7 lipca „W zgodzie z naturą” – wycieczka rowerowa, ognisko integracyjne – pieczenie kiełbasek, gry i zabawy w terenie. 
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Wykopki 
z niespodzianką

GMINA PŁUŻNICA  W piątek 16 czerwca wieczorem dyżurny 
wąbrzeskiej komendy policji otrzymał telefoniczne zgłoszenie 
o znalezieniu ostrej amunicji, którą odkryto na jednej z posesji 
w Nowej Wsi Królewskiej

130 sztuk amunicji pochodzą-
cej z  czasów II wojny światowej 
znajdowało się w  przydomowym 

ogródku. Na wybuchową niespo-
dziankę natrafiono podczas prze-
kopywania działki. 

– Policjanci zabezpieczyli nie-
codzienne znalezisko i  wystawili 
posterunek stały, który zabezpie-
czał miejsce aż do czasu przyjazdu 
wojskowych saperów – informuje 
st. sierż. Michał Głębocki. – Przypo-
minam, że w przypadku znalezie-
nia przedmiotów niebezpiecznych, 
takich jak niewybuchy, amunicja, 
różnego rodzaju pociski itp. nale-
ży postępować bardzo ostrożnie. 
Przede wszystkim o  znalezisku 

Wąbrzeźno

Przyjdź na Targi Ekonomii Społecznej 
25 i 26 czerwca w Wąbrzeźnie odbędą się Targi Dobrych Praktyk Ekonomii Spo-
łecznej. Swoje produkty i usługi zaprezentują lokalne organizacje oraz przedsię-
biorstwa społeczne. Zaplanowano również seminarium poświęcone współpracy 
samorządu z PES. Wstęp wolny.

25 czerwca (niedziela) na Placu 
Jana Pawła II w Wąbrzeźnie w godz. 
9.00-14.00 w ramach Jarmarku Eko-
logicznego swoje produkty i usługi 
zaprezentują podmioty ekonomii 
społecznej, czyli podmioty, które 
poprzez działalność ekonomiczną 
i  działalność pożytku publicznego 
realizują ważne społecznie cele. – 
Połowę wąbrzeskiego rynku zajmą 
stoiska lokalnych organizacji po-
zarządowych, warsztatów terapii 
zajęciowej, wiosek tematycznych 

i  innych – informuje Joanna Ka-
mińska z Ośrodka TŁOK. – Można 
będzie na nich m.in. zakupić niepo-
wtarzalne produkty rękodzielnicze, 
lokalne przysmaki i naturalną żyw-
ność. Dzieci i  dorośli mogą wziąć  
udział w  bezpłatnych warsztatach 
rękodzielniczych oraz konkursach 
– dodaje.

Wśród wystawców znajdą się 
m.in.: Fundacja Makowo, Fundacja 
LEFAR, Fundacja Feniks, Fundacja 
Aktywności i  Integracji, Stowarzy-

szenie Aktywni Nowe, Stowarzysze-
nie Na Rzecz Rozwoju Społeczności 
Lokalnej  „Po Drodze”, prowadzące 
Wioskę Początku Życia w Jajkowie, 
Wioska Mydlarska Spółka z  o.o., 
prowadząca wioskę tematyczną we 
Fiałkach pod Górznem. 

Natomiast w  poniedziałek 26 
czerwca w godz. 9.00-15.00 w Sta-
rostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie 
odbędzie się seminarium lokalne, 
w  którym wezmą udział przed-
stawiciele lokalnych samorządów, 

podmiotów ekonomii społecznej, 
instytucji pomocy społecznej i ryn-
ku pracy oraz Zespołu ds.  Ekono-
mii Społecznej Powiatu Wąbrze-
skiego. – Celem seminarium jest 
pokazanie, jak efektywnie realizo-
wać zadania własne samorządu we 
współpracy z  podmiotami ekono-
mii społecznej np. organizacjami 
pozarządowymi, spółdzielniami 
socjalnymi. O  swoich doświadcze-
niach w tym zakresie opowie m.in. 
Joanna Zielińska, prezes spółdziel-
ni socjalnej Lubiczanka, założonej 
przez dwie gminy – Gminę Lubicz 
i Gminę Obrowo – wyjaśnia Joanna 
Kamińska. 

O godz. 12.00 uczestnicy semi-
narium przejdą wspólnie do siedzi-
by ZAZ Mango, podmiotu ekonomii 
społecznej, w którym zatrudnienie 
znajdują osoby niepełnosprawne. 

Odbędzie się tam dyskusja z udzia-
łem ekspertów i publiczności, pod-
sumowanie Targów oraz konfe-
rencja prasowa.  Udział w Targach 
Ekonomii Społecznej i seminarium 
jest bezpłatny. Targi Dobrych Prak-
tyk Ekonomii Społecznej są realizo-
wane w ramach projektu „Koordy-
nacja rozwoju ekonomii społecznej 
w województwie kujawsko-pomor-
skim” – Oś Priorytetowa 9 Solidar-
ne społeczeństwo, Działanie 9.4 
Wzmocnienie sektora ekonomii 
społecznej, Poddziałanie 9.4.2 Ko-
ordynacja sektora ekonomii spo-
łecznej Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 współfinansowanej ze środ-
ków Unii Europejskiej w  ramach 
Europejskiego Funduszu Społecz-
nego.                          oprac.(krzan)

obowiązkowo trzeba powiadomić 
dyżurnego policji z najbliższej jed-
nostki. Zawsze należy zachować 
bezwzględną ostrożność. Chcę 
podkreślić, że obowiązuje całkowi-
ty zakaz dotykania, samowolnego 
rozbrajania, rzucania oraz przeno-
szenia znalezionego przedmiotu. 
Ponadto zalecane jest oznakowanie 
tego miejsca i  w  miarę możliwo-
ści zabezpieczenie go aż do czasu 
przybycia policji – przypomina ofi-
cer prasowy KPP. 

(krzan) 
fot. KPP Wabrzeźno

Narkotyki trzymał w kuchni
Funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego KPP  w Wąbrzeźnie 

dokonali przeszukania jednego z wąbrzeskich mieszkań. Podejrzewali, 
co mogą znaleźć. – W mieszkaniu 27-latka policjanci znaleźli ponad 94 g 
amfetaminy. Narkotyki schowane były w kuchennej szafce – informuje 
Michał Głębocki. 

Mężczyzna usłyszał zarzut posiadania znacznej ilości środków nar-
kotycznych, a prokurator zastosował wobec niego środek zapobiegaw-
czy w postaci zakazu opuszczania kraju oraz poręczenie majątkowe.

Kierowcy na bakier z prawem
W sobotę przed południem  do kontroli drogowej w Czaplach 

został zatrzymany 50-letni mieszkaniec powiatu wąbrzeskiego. – Męż-
czyzna, który kierował samochodem osobowym, znajdował się w stanie 
nietrzeźwości. Policyjny alkomat wskazał 1,5 promila alkoholu w jego or-
ganizmie – mówi st. sierż. Michał Głębocki.  

Ze swojego zachowania wytłumaczyć się musi także 35-latek, który 
usiadł za kółko pomimo faktu, iż uprawnienia do kierowani pojazdami 
zostały mu cofnięte. Został on zatrzymany w Wąbrzeźnie na ul. 1 Maja 
przez funkcjonariuszy ogniwa patrolowego.

Z kolei 14 czerwca po południu policjanci otrzymali zgłoszenie od 
zaniepokojonych kierowców, którzy w Orzechówku zwrócili uwagę na 
niepewnie jadący ciągnik rolniczy. – Funkcjonariusze zatrzymali trakto-
rzystę do kontroli. Szybko okazało się, że przyczyną niepewnej jazdy był 
spożyty przez  34-latka alkohol. Policyjny alkomat wskazał ponad promil 
alkoholu w organizmie – informuje Głębocki. 

(krzan)

Na sygnale
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Wieści z biblioteki 
WABRZEŹNO  Czerwiec w wąbrzeskiej bibliotece upływa 
pod znakiem ciekawych inicjatyw. Gra miejska i urodziny 
Dyskusyjnego Klubu Książki to tylko część z nich

Pływaczewo 

Wyjazdowa
lekcja historii 
Gimnazjaliści z Publicznego Gimnazjum im. Mikołaja 
Kopernika z Gałczewa zapoznała się z historią rodzi-
ny Klimków z Pływaczewa.

Najpierw odwiedzili grób nie-
dawno zmarłego pisarza Henryka 
Klimka, następnie zapoznali się 
z  eksponatami zgromadzonymi 
w  Izbie Pamięci im. Władysława 
Klimka, która mieści się w biblio-
tece w  Pływaczewie oraz wysłu-
chali prelekcji na jej temat. Wła-
dysław Klimek był posłem na sejm 
zamordowanym przez Niemców 

w 1939 r. w Łopatkach. O umiesz-
czenie pamiątek po nim w jednym 
miejscu zabiegał jego syn, wspo-
mniany wcześniej Henryk Klimek. 

Młodzież miała też okazję 
odwiedzić gospodarstwo państwa 
Klimków w  Pływaczewie, do któ-
rego tak chętnie wracał pan Hen-
ryk. 

(pg), fot. nadesłane

Konkurs biblioteczny dla maluchów

W  ramach obchodów Dni 
Wąbrzeźna Biblioteka zorgani-
zowała grę miejską pod nazwą 
„Bieg historii”.W zabawie chodzi-
ło głównie o to, by przybliżyć jej 
uczestnikom informacje dotyczą-
ce historii Wąbrzeźna, zawarte 
na tablicach ośmiu przystanków 
historycznych. Na panelach, któ-
re rozmieszczono w mieście w li-
stopadzie ubiegłego roku znalazły 
się informacje odpowiadające te-
renowi, na którym zostały rozlo-
kowane. Dotyczą one wąbrzeskiej 
kolejki, rynku, ratusza, starostwa, 
grodziska, sanktuarium, zam-
ku biskupów chełmińskich oraz 
ludzi i  miejsc, których już nie 
ma takich jak synagoga (ul. Ber-
narda, gdzie dzisiaj znajduje się 
parking) czy elektrownia miejska 
(ul. Kolejowa – obecnie 1 Maja).  
– Uczestnicy otrzymali na star-
cie kartę z  ośmioma pytaniami. 
Odpowiedzi należało szukać wła-
śnie  na przystankach historycz-
nych – mówi Agnieszka Błaszak 
z wąbrzeskiej biblioteki. – W grze 
wzięło udział pięć par zawodni-
ków. Najważniejszym kryterium 
oceny były prawidłowe odpo-

wiedzi na postawione pytania, 
drugim czas w  jakim uczestnicy 
przemierzyli trasę przystanków 
historycznych.

Bieg wygrała para ze Szkoły 
Podstawowej nr 3 w  Wąbrzeźnie 
Iga Grzybek i Aleksandra Wiśniew-
ska. Drugie miejsce zajął duet Ad-
rianna Kwiatkowska i Aleksandra 
Stahnke z Gimnazjum nr 1, a trze-
cie Patrycja Chuchała i Patryk Za-
jąc z LO w Wąbrzeźnie. Nagrodzo-
no też pozostałych uczestników. 

W  czerwcu 10-lecie istnienia 
świętowali członkowie Dyskusyj-
nego Klubu Książki działającego 
przy wąbrzeskiej bibliotece. Jego 
animatorem od początku jest ku-
stosz Marzena Seroka. 

– Klubowicze uczcili swój ju-
bileusz na uroczystym spotkaniu, 
na którym nie zabrakło urodzino-
wego tortu i toastów – opowiada 
Agnieszka Błaszak. –Dyrektor 
biblioteki Aleksandra gratulowa-
ła wszystkim członkostwa w  tak 
wyjątkowym, elitarnym klubie, 
życzyła kolejnych fascynujących 
lektur i  niezapomnianych spo-
tkań z ludźmi pióra.

W  ciągu minionych 10 lat 

uczestnicy DKK spotkali się m.in. 
z Romą Ligocką, ks. Adamem Bo-
nieckim i Marią Czubaszak. 

W tym miesiącu filia nr 1 bi-
blioteki zaprosiła trzecioklasistów 
z  SP 3 na lekcję biblioteczną po-
święconą Józefowi Piłsudskiemu. 
Dzieci m.in. układały puzzle i wy-
słuchały oryginalnego nagrania 
głosu Józefa Piłsudskiego. Fakty 
z  życia marszałka dzieci poznały 
za pośrednictwem  prezentacji 
multimedialnej. 

W czerwcu odbył się też kon-
kurs biblioteczny dla najstarszych 
grup przedszkolnych i klas „0” wą-
brzeskich szkół, który był podsu-
mowaniem całorocznych spotkań 
w książnicy w  ramach programu 
„Biblioteczna Akademia Malucha”. 
Hasłem przewodnim tegoroczne-
go konkursu była „Grzeczność 
na co dzień”. Dziewięć trzyoso-
bowych drużyn wzięło udział 
w takich konkurencjach jak m.in. 
zagadki obrazkowe czy odgady-
wanie tytułu książki po usłysze-
niu jej fragmentu. Oprócz tego 
drużyny recytowały „grzeczne 
wierszyki”.  

Pierwsze miejsce zajęła gru-

pa „Zajączki” z Miejskiego Przed-
szkola „Bajka” w  składzie: Julia 
Gumuła, Julia Lubińska i Dżesika 
Mazurkiewicz. Na drugim miej-
scu znalazły się aż cztery gru-
py: „Pszczółki” z  Niepublicznego 
Przedszkola  „ALPIDO” (Katarzyna 
Kuca, Julia Pochylska i Franciszek 
Żurawski), „Misie” z  Miejskiego 
Przedszkola „Bajka” (Maja Szym-
borska, Liwia Ronowska i  Ju-
lia Mądra), „Wiewiórki” również 
z „Bajki” (Lena Wiśniewska, Łukasz 

Makowski i Laura Osiadacz) oraz 
grupa 0„A” ze Szkoły Podstawo-
wej nr 2 (Jakub Wojnowski, Maja 
Marchlewska i Zuzanna Rusinek). 
Trzecie miejsce przyznano grupie 
0 „B” z SP nr2 (Lena Malinowska, 
Layla Zadrużyńska i  Bartłomiej 
Kurkiewicz) i grupie 0 „B” z SP nr3 
(Kacper  Piotrowski, Sebastian 
Spruch i  Marta Litmanowska). 
Pozostałe grupy otrzymały wy-
różnienie. 

(pg), fot. nadesłane

Gra miejska śladami przystanków historycznych była jedna z propozycji 
tegorocznych Dni Wąbrzeźna

Dyskusyjny Klub Książki świętował 10-lecie istnienia

Trzecioklasiści z wąbrzeskiej „trójki” wzięli udział w lekcji bibliotecznej 
poświęconej Józefowi Piłsudskiemu
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Spotkanie autorskie 
RYŃSK  Uczniowie ze szkół w Zieleniu i Ryńsku spotkali się 
z pautorką książek dla dzieci i młodzieży Grażyną Bąkiewicz
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Grażyna Bąkiewicz jest au-
torką książek dla dzieci takich jak 
„Korniszonek”, „1:0 dla Korniszon-
ka”, „A u nas w domu”, „Opowieści 
dzieci fabrykanta” oraz dla mło-
dzieży – „Stan podgorączkowy”, 
„Będę u Klary”, „Muchy w butelce” 
czy „Syn złodziejki”. Uczestnikom 
spotkania, które odbyło się w Ze-

W spotkaniu uczestniczyli uczniowie ze szkół w Zieleniu i Ryńsku
Grażyna Bąkiewicz 
jest cenioną pisarką

spole Szkół w Ryńsku przybliżyła 
swoją twórczość oraz zdradziła 
tajniki warsztatu pisarskiego. Na-
uczycielka historii swoją przygo-
dę z twórczością dla dzieci zaczę-
ła od wymyślania bajek dla córek. 
W latach 80. wygrała ogólnopolski 
konkurs na bajkę i od tego czasu 
zaczęła publikować. 

Spotkanie zostało zorgani-
zowane w  ramach działalności 
Dyskusyjnego Klubu Książki, któ-
ry powstał w  wyniku współpra-
cy Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w  Pływaczewie oraz jej filii 
w Ryńsku. 

(pg)
 fot. nadesłane

Seniorzy podróżują i występują
10 czerwca, na zaproszenie Stowarzyszenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Iła-
wie, słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wąbrzeźnie, członkowie Klubu 
Seniora Echo oraz członkinie Klubu Aktywnych Kobiet pojechali do Iławy, aby 
wziąć udział w VI Iławskim Przeglądzie Chórów Uniwersytetów Trzeciego Wieku z 
terenu województwa warmińsko-mazurskiego. 

Wąbrzeźno

– W przeglądzie brało udział 
9 zespołów chóralnych, a prezen-
tacje odbyły się w  Amfiteatrze 
im. Luisa Armstronga w Iławie – 
informuje Stanisław Bączkowski. 
– Głównym celem przeglądu jest 
popularyzacja chóralnego śpie-
wu wśród braci uniwersyteckiej 
trzeciego wieku – dodaje Stani-
sław Bączkowski.

W  Iławie wystąpili nie tylko 
słuchacze UTW. – Po występie 
wszystkich zespołów chóralnych 
na scenie zaprezentowały się 
także panie z  Klubu Aktywnych 
Kobiet. Wystąpiły gościnnie jako 
przedstawicielki naszego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku. Za-
prezentowały trzy  tańce, a pod-
czas przerw na zmianę strojów, 
oczekiwanie publiczności umi-
lał śpiew pań z  Wesołej Ferajny 

Klubu Seniora „Echo”. Przegląd 
zakończył się spektaklem teatru 
ARLEKIN z SUTW w Iławie – rela-
cjonuje Bączkowski.

Jak zaznacza przewodniczą-
cy wąbrzeskiego UTW, w  Iławie 
nie zabrakło też pysznego obiadu 
oraz świeżych smacznych droż-
dżówek. – Przyjęto nas bardzo 
miło i serdecznie, a Klub Aktyw-
nych Kobiet został uhonorowa-
ny dyplomem i  okolicznościową 
plakietką. Wyjazd był na pewno 
udany, zaś występy grup z  Wą-
brzeźna podobały się uczestni-
kom przeglądu – ocenia Stani-
sław Bączkowski. 

Wielkimi krokami zbliża 
się zakończenie kolejnego roku 
akademickiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły 
Gospodarki Filia w  Wąbrzeźnie. 

Przed słuchaczami jeszcze ostat-
ni wykład 22 czerwca, po czym 
miłe spotkanie pożegnalne przy 
kawie. Następnego dnia studenci 
UTW będą uczestniczyć w zakoń-
czeniu roku w macierzystej uczel-
ni WSG w Bydgoszczy. Uczestnicy 
wykorzystają ten wyjazd również 
turystycznie i będą zwiedzali pa-
łac w Lubostroniu.

Słuchacze UTW dziękują rów-
nież burmistrzowi Wąbrzeźna 
Leszkowi Kawskiemu za sponso-
rowanie autokaru, którym grupa 
wyjechała do Iławy.

(krzan)
fot. nadesłane

Reprezentacja Wąbrzeźna na Przeglądzie Chórów UTW w Iławie

Dzień Dziecka 
z profilaktyką w tle
Z okazji Dnia Dziecka wszystkie dzieci z Ryńska i oko-
lic zostały zaproszone do wspólnej zabawy, która 
przebiegała pod hasłem ,,Bawmy się razem – Gmin-
ny Dzień bez Uzależnień”. 

Gmina Ryńsk

– W  programie znalazły się  
m.in. zabawy i konkursy promu-
jące aktywny tryb życia, ognisko 
z kiełbaskami, harce ze strażaka-
mi, malowanie twarzy, turniej te-
nisa stołowego oraz indywidual-
ny konkurs tańca nowoczesnego 
– wylicza Małgorzata Rudnicka. 
– Dzieci bawiły się wyśmieni-
cie, a  rodzice, kibicujący swoim 
pociechom podczas konkursów, 
stworzyli niesamowitą atmosfe-
rę. Choć pogoda nie rozpieszcza-
ła, to uśmiechom nie było końca, 
a w konkursach nie przeszkodził 

nawet deszczyk. Wszyscy milu-
sińscy byli zadowoleni i  już dziś 
zapraszam na przyszłoroczne 
święto najmłodszych – dodaje 
Małgorzata Rudnicka.

Organizatorzy dziękują za 
wsparcie wszystkim sponsorom  
oraz osobom, które pomagały 
przy zabawie, m.in. Radzie Sołec-
kiej, miejscowej Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej, świetlicy wiejskiej, 
a także Patrycji i Roksanie za ma-
lowanie twarzy maluchom.

(krzan)
fot. nadesłane

Dla dzieci przygotowano różne atrakcje

Świętowanie miało także akcenty profilaktyczne
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Rodzinny piknik w Przydworzu 
GMINA RYŃSK  Trzy sołectwa połączyły siły i zorganizowały w Przydworzu spotkanie z okazji Dnia Dziec-
ka. Ideą imprezy było pokazanie najmłodszym, że zabawy na świeżym powietrzu są lepszym sposobem na 
spędzenie wolnego czasu niż przesiadywanie przed komputerem 

Sobotnią imprezę zorganizo-
wały sołectwa Przydwórz, Trzcia-
no i  Trzcianek oraz OSP w  Przy-
dwórzu. 

– To strażacy wpadli na to 
żebyśmy się połączyli, a my pod-
chwyciliśmy temat. Poczęstunek 
dla uczestników przygotowało 
nam KGW – mówi Danuta Weso-
łowska, sołtys Trzciana. – Impre-

zie towarzyszy hasło „Bądź nie-
zależny od uzależnień”. Chcemy 
pokazać dzieciakom, że można 
się bawić na świeżym powietrzu, 
a nie ciągle grać na komputerze. 

Na uczestników z  trzech so-
łectw czekały atrakcje w  postaci 
toru przeszkód, konnych prze-
jażdżek, pokazu wyposażenia 
wozów strażackich, różnych kon-

kurencji i zabaw. Frajdą dla dzieci 
była też obecność sympatycznych 
przebierańców – Mrówki i Myszki 
Mickey. 

Wieczorem na imprezie inte-
gracyjnej bawili się dorośli miesz-
kańcy. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Strażacy z OSP Przydwórz

Jedną z atrakcji był tor przeszkód

Trzy sołectwa połączyły siły i przygotowały imprezę dla dzieci. Na zdjęciu 
sołtysowie: od lewej Grzegorz Chmura (Trzcianek), Danuta Wesołowska 
(Trzciano), Jan Liwak (Przydwórz)

Dzieci miały okazję pojeździć konno

Strażacy z PSP Wąbrzeźno pokazali wyposażenie swojego wozu

Druhowie z OSP musieli wykazać się sprawnością

Dzieci chętnie uczestniczyły w konkurencjach i zabawach
Myszka Mickey 
nie mogła się opędzić od dzieci
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Boże Ciało w husarskiej oprawie
KURKOCIN  W czwartek z Kurkocina do Łobdowa przeszła procesja Bożego Ciała, której towarzyszyła 
Chorągiew Husarska Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Uroczystości Bożego Ciała 
rozpoczęły się mszą świętą w ko-
ściele w Kurkocinie. Stamtąd pro-
cesja wyruszyła w 3,5 km drogę do 
Łobdowa, zatrzymując się przy 4 
ołtarzach. Wierni nieśli chorągwie 
i  feretrony, księża monstrancje 
z  Najświętszym Sakramentem, 
a  dziewczynki w  sukienkach ko-
munijnych sypały kwiatki. 

Pochód prowadziła Chorą-
giew Husarska Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego. Udział 
Chorągwi w procesji nie był przy-
padkowy. Wynikał z  tego, że de-
kretem biskupa proboszcz obu 
parafii ks. Piotr Rutkowski został 
mianowany kapelanem Chorą-
gwi. 

Więcej zdjęć z  uroczystości 
można obejrzeć na naszej stronie 
internetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Ks. Piotr Rutkowski został mianowany kapelanem Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Dziewczynki w białych sukienkach sypały kwiatki

Wierni nieśli feretrony

Procesję prowadziła Chorągiew Husarska 
Województwa Kujawsko-PomorskiegoW procesji wzięli udział strażacy

Procesyjne chorągwie

Husarska oprawa uroczystości Bożego Ciała robiła wrażenie

W uroczystościach Bożego Ciała 
uczestniczyli wierni z parafii w Łobdowie i KurkocinieWierni zatrzymali się przy 4 ołtarzach
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Integracja postępuje
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Wą-
brzeźnie spotkali się z rodzinami na pikniku integracyjnym

Impreza odbyła się w  śro-
dę w  wąbrzeskim DPS. Oprócz 
mieszkańców placówki  i  ich bli-
skich w pikniku wzięli udział także 
przedstawiciele lokalnych insty-
tucji i  podopieczni zaprzyjaźnio-
nego DPS. Goście obejrzeli wystę-
py brodnickiej grupa tanecznej 
ze Stowarzyszenia Wspierania 
Inicjatyw Kulturalnych „Kładka”, 
koło tanecznego i  Gromada Zu-
chowej„Młode Wilki” ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie”, 
dzieci z  Przedszkola Niepublicz-
nego „Alpido” w Wąbrzeźnie oraz 
wokalistki Wiolety Urbańskiej.

Swoimi talentami pochwalili 
się także podopieczni DPS w Bro-
winie i  gospodarze wydarzenia. 
Podczas imprezy rozstrzygnięto 
też konkursy dla  mieszkańców 
wąbrzeskiego DPS i  nagrodzono 
laureatów. 

Spotkanie było częścią reali-
zowanego przez Fundację Rozwo-

ju Synergia w Toruniu w partner-
stwie z wąbrzeskim DPS projektu 
„Bliżej siebie”. 

– W  projekcie jest przewi-
dziane kilka przedsięwzięć, skie-
rowanych głównie do mieszkań-
ców DPS w  Wąbrzeźnie – mówi  
Katarzyna Łęgowska, koordyna-
torka projektu. – Organizowane 
są porady prawne na terenie DPS 
dla rodzin, pracowników i miesz-
kańców. Oprócz pikniku w  ra-
mach projektu przewidziana jest 
wycieczka do Ciechocinka. Mieli-
śmy też warsztaty kulinarne dla 
mieszkańców i  dwa konkursy – 
plastyczny „Moje pasje” i kulinar-
ny na najciekawsze menu. Dzięki 
uczestniczeniu w  tym projekcie 
mieszkańcy zyskują możliwość 
rozwoju własnych pasji, wiedzę 
na temat swojej sytuacji prawnej, 
bliskość z rodziną. 

Mieszkańcy DPS z  entuzja-
zmem wypowiadają się o działa-

niach odbywających się w ramach 
projektu. 

– Na warsztatach kulinar-
nych uczyliśmy się o żywieniu se-
zonowym, owocach i warzywach. 
Korzystaliśmy z  książek i  litera-
tury, dotyczącej kuchni różnych 
narodów. Po kilku takich spotka-
niach każdy robił menu z potra-
wami sezonowymi. Dzisiaj pozna-
my laureatów tego konkursu. Po 
pikniku będziemy robić potrawy 
z  naszych propozycji – opowia-
dają Wojciech Siekierka i Andrzej 
Zygnerski. – Lubimy takie impre-
zy jak ta dzisiejsza. Przyjeżdżają 
znajomy, rodziny, oglądamy wy-
stępy artystyczne. Integracja po-
stępuje. Jest bardzo miło. 

Projekt „Bliżej siebie” jest 
współfinansowany ze środków 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Czas uczestnikom pikniku swoimi występami umiliły dzieci 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie Występ wokalny gromada zuchowej „Młode wilki” z wąbrzeskiej „dwójki”

Katarzyna Łęgowska, koordynatorka 
realizowanego w wąbrzeskim DPS 
projektu „Bliżej siebie” Mieszkańcy DPS w Wąbrzeźnie Wojciech Siekierka i Andrzej Zygnerski

Gospodarzami imprezy byli mieszkańcy wąbrzeskiego DPS 

Spotkanie było okazją do integracji mieszkańców DPS-ów i gości 

Brodnicka grupa taneczna
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Zaproszenie na turniej z tradycjami
GOLUB-DOBRZYŃ  Już od 7 lipca gościnny Zamek Golubski zaprasza na 41. Międzynarodowy Turniej Ry-
cerski. Jak zwykle nie zabraknie emocji w historycznej oprawie

Po raz kolejny na odwiedzają-
cych Golub-Dobrzyń czeka wspa-
niałe widowisko. Turnieje rycerskie 
na Zamku Golubskim organizowa-
ne są w formie trzydniowej impre-
zy. Poprzez program zawierający 
przede wszystkim dyscypliny kon-
ne stały się jedną z  największych 
tego rodzaju imprez w kraju. W od-
różnieniu od wielu innych imprez 
kawaleryjskich, historycznych, 
główne punkty programu mają 
charakter rywalizacji – turnieju, 
z kwalifikacją rycerzy-zawodników, 
ich punktacją, będącą podstawą 
nagradzania. Dodatkowymi atrak-
cjami są barwne pokazy grup hi-
storycznych, artylerii historycznej, 
jarmark oraz występy muzyków, 
np. recitale nadwornego lutnisty 
królewny Anny Wazówny w  daw-
nej zamkowej kaplicy. Wydarzenie 
skierowane jest z jednej strony do 
rycerzy-jeźdźców biorących udział 
w  rywalizacji, zyskujących nowe 
doświadczenia i umiejętności pod-
czas bardzo dynamicznych prób 
turniejowych, rekonstruktorów 
historii odtwarzających konkretne 
wydarzenia, postaci historyczne, 
a także do publiczności, którą sta-
nowią głównie rodziny z  dziećmi. 
W  imprezie uczestniczy około 150 
osób – wykonawców i  zawodni-
ków w  poszczególnych punktach 
programu, zaś publiczność stanowi 
w zależności od różnych czynników 
grupa na poziomie kilka – kilkana-

ście tys. osób.
Naszych czytelników zachę-

camy do obejrzenia turnieju i  do 
uczestnictwa w konkursach z nim 
związanych. Wydarzeniem otwie-
rającym turniej jest przemarsz 
orszaku rycerskiego ulicami Golu-
bia-Dobrzynia. Wraz z  włodarza-
mi zamku ogłaszamy konkurs na 
najładniejszy strój nawiązujący do 
epoki w której żyła Anna Wazówna. 
Przewidziano w  nim 2 kategorie: 
dzieci do lat 12, oraz młodzież po-
wyżej tego wieku i dorosłych. 

Zachęcamy też do wzięcia 
udziału w naszym małym konkur-
sie wiedzy o Annie Wazównie. Py-
tania publikujemy w czerwcowych 
numerach naszego tygodnika. 
Trzecie pytanie w konkursie wiedzy 
o Annie Wazównie: W którym roku 
Anna Wazówna otrzymała Staro-
stwo Golubskie?

Odpowiedzi na wszystkie py-
tania konkursowe (opublikowane 
w 3 kolejnych numerach 8, 15 i 22 
czerwca), należy umieścić na jednej 
kartce, do której należy dołączyć 
wycięte z  3 w/w  numerów logo 
tygodnika wraz z numerem i datą 
wydania. Na odpowiedzi czekać 
będziemy do 3 lipca. Wśród nagród 
konkursowych m.in. wejściówki na 
tegoroczny turniej, oraz bilet na 
zabawę sylwestrową na Zamku Go-
lubskim.

Więcej informacji o  konkur-
sach i  programie tegorocznego 

41. Wielkiego Międzynarodowego 
Turnieju Rycerskiego na Zamku 
Golubskim w kolejnych numerach 
naszego tygodnika, oraz na naszej 
stronie golub-cgd.pl.

Ponadto odbędą się pokazy 
grup rekonstrukcyjnych, jarmark 
z pamiątkami, jadłem i napitkiem.

Konny turniej zręcznościowy 
nazywany również „Golubskimi 
Gonitwami do Pierścienia”

Najstarsza konkurencja turnie-
jowa, odbywająca się od pierwszego 
turnieju, polegająca na wykonaniu 
konno czterech prób zręcznościo-
wych: „atak na saracena” - najazd 
z kopią i uderzenie w  figurę sara-
cena, która po uderzeniu powinna 
obrócić się o 360 stopni, „nanizanie 
pierściena” - najazd z kopią i nawle-
czenie na nią pierścienia o średni-
cy 10 cm zawieszonego na ramie-
niu saracena, „zbieranie chusty” 
- najazd i podniesienie rochatyną/
włócznią z  ziemi chusty wielkości 
20 x 20 cm, „zbieranie pierścieni” - 
najazd i zbieranie mieczem z szu-
bieniczek pięciu pierścieni średnicy 
20 cm umieszczonych na wysoko-
ści ok. 50 cm nad ziemią.

Wszystkie próby odbywają się 
we wcześniej losowanych parach 
– jeźdźcy stają naprzeciwko siebie, 
próby odbywają się w  galopie, na 
czas, który mierzony jest przy uży-
ciu fotokomórek. Wykonanie każ-
dej próby jest punktowane w zależ-
ności od poprawnego wykonania, 
zgodnie z  regulaminem. Próby 
odbywają się w dwóch nawrotach 
- po wykonaniu prób, uczestnicy 
zmieniają strony i wykonują próby 
po raz drugi. 

Opracowanie sposobu wyko-
nania prób zręcznościowych przed 
pierwszym turniejem poprzedzo-
ne zostało badaniami historyków 
współpracujących z pomysłodawcą 
turniejów Kasztelanem Zygmun-
tem Kwiatkowskim.

W  eliminacjach turnieju weź-
mie udział około czterdziestu 
jeźdźców i koni z ośrodków zajmu-
jących się dyscyplinami turniejo-
wymi, w tym reprezentanci Włoch, 
Ukrainy, Kanady, USA, Francji, i Pol-
ski. W trakcie eliminacji wyłoniona 
zostanie grupa dziesięciu finalistów, 
która weźmie udział w ścisłym fi-
nale dnia następnego.

Turniej konny rycerzy cięż-
kozbrojnych – kruszenie kopii 
(Joust)

Turniej odbywający się na za-
sadach średniowiecznych turniejów 
rycerskich, jako spektakl, widowi-
sko, z dawnym rytuałem, z prowa-
dzeniem punktacji poszczególnych 
potyczek.

Potyczki polegają na najeź-
dzie dwóch rycerzy w  szrankach 
(wygrodzone korytarze przejazdu 

Program wydarzenia
Piątek, 7 lipca
Godz. 18.00 – przemarsz orszaku rycerskiego ulicami Golubia-Dobrzynia, inaugu-
racja turnieju na rynku golubskim
Sobota, 8 lipca
Godz. 11.00 – otwarcie turnieju, wręczenie podziękowań, wystąpienia gości ho-
norowych
Godz. 12.00 – eliminacje konnego turnieju zręcznościowego cz. I
Godz. 12.00 – eliminacje turnieju kuszniczego i łuczniczego
Godz. 14.30 – pokaz Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Godz. 15.00 – eliminacje konnego turnieju zręcznościowego cz. II
Godz. 17.30 – pokaz grupy kaskaderskiej „Ukrainian Cossacks”
Godz. 18.00 – pokazy rycerzy pieszych
Godz. 18.30 – międzynarodowy turniej konny rycerzy ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
Niedziela, 9 lipca
Godz. 11.00 – otwarcie drugiego dnia turnieju, wystąpienia gości honorowych
Godz. 11.30 – finały indywidualnego konnego turnieju zręcznościowego
Godz. 12.00 – finały turnieju kuszniczego i łuczniczego
Godz. 13.00 – pokaz Chorągwi Husarskiej Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Godz. 13.30 – pokaz grupy kaskaderskiej „Ukrainian Cossacks”
Godz. 14.30 – międzynarodowy turniej konny rycerzy ciężkozbrojnych – krusze-
nie kopii (Joust)
Godz. 15.30 – turniej międzynarodowy drużynowy
Godz. 17.00 – ogłoszenie wyników, wręczenie nagród dla zwycięzców turniejów

jeźdźców) naprzeciw siebie i  ude-
rzenie kopiami w tarcze przypięte 
do lewego ramienia. Skruszenie ko-
pii o tarczę przeciwnika jest najwy-
żej punktowane (3 punkty), skru-
szenie kopii uderzeniem w korpus 
przeciwnika, ramię, głowę skutkuje 
przyznaniem 1 punktu (uderzenie 
konia, również przypadkowe, po-
woduje dyskwalifikację). Rycerze 
uczestniczący w  turnieju wypo-
sażeni są w  pełne, ciężkie zbroje 
i hełmy, wykonane ściśle wg wzo-
rów średniowiecznych, skutecznie 
zabezpieczające rycerzy przed ura-
zami i kontuzjami.

W  turnieju wezmą udział ry-
cerze z  Kanady (1 osoba), USA (1 
osoba), Francji (3 osoby), Ukrainy (1 

osoba), Polski (2 osoby). 
Konne pokazy husarskie
Prezentacja sprawności, zręcz-

ności tzw. egzercerunki (ćwiczenia) 
husarskie – pokazy musztry, wy-
konywanie prób zręcznościowych 
najazdów z  kopią, cięcia szablą, 
strzelania z  pistoletów, strzelania 
z  łuku; wszystkie próby wykony-
wane są konno. Prezentacje reali-
zowane przez Chorągiew Husarską 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego działającej pod patronatem 
Marszałka Województwa.

(magbet) 
Na podstawie materiałów pro-
mocyjnych Zamku Golubskiego

fot. Zamek Golubski
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Mało przejrzyste wpłaty
Dopłaty bezpośrednie, które wpływają na konta rol-
ników, nie są szczegółowo opisywane. Winny temu 
jest program służący do przesyłania pieniędzy. Błąd 
powinien zostać naprawiony. 

Prawo

Konkurs

Nawożenie

Choroby

Łatwiej z kwalifikowanym 
Sejm uchwalił poprawki Senatu RP, które mają spory wpływ na sytuację rolników. 
Dotyczą wysiewu nasion wysokiej jakości. 

Nagrody za agroturystykę
Do 30 czerwca można zgłaszać się do konkursu „AGRO-wczasy”, organizowanego 
przez Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Fosforowe perspektywy
Nawozy fosforowe zawierają kadm. Unia Europejska od dawna zapowiada ko-
nieczność zmniejszenia ilości toksycznego pierwiastka w tych preparatach. Te-
raz proponuje limit 60 mg kadmu na kilogram, a następnie zejście do poziomu 
20 mg. 

Grypa odpuściła
Zgodnie z przewidywaniami, ptasia grypa była zjawi-
skiem tymczasowym i odeszła wraz z zimą. Ostatni 
przypadek zarejestrowano w marcu.

Dopłaty

Bezpieczne paliwo
PRAWO  Paliwo w  gospodarstwach rolnych powinno być 
przechowywane w specjalnych zbiornikach dwupłaszczowych. 
Wciąż jednak nie brakuje tych, którzy trzymają je np. w zwy-
kłych beczkach. Powodem jest martwe prawo i stosunkowo ła-
godne kary 

Nowe przepisy to odpowiedź 
na apele rolników. Ci musieli 
dotąd informować o  zasiewach 
i byli kontrolowani przez Agen-
cję Nasienną. Gdy nie wywiązy-
wali się ze swoich obowiązków, 
sprawy trafiały do sądu. Pod-
stawą prawnego konfliktu były 
rozmnożenia własne. Problem 
dotyczył tylko większych gospo-

darzy, ponieważ opłat za takie 
rozmnożenia nie ponoszą rol-
nicy gospodarujący na mniej niż 
25 ha (10 ha w przypadku upraw 
ziemniaka). 

Według nowego prawa, rol-
nik sam będzie decydował o udo-
stępnieniu wybranych przez 
niego odmian chronionych bez 
pobierania opłat od rozmnożeń 

własnych w wyznaczonym przez 
siebie okresie. Może to robić np. 
ze względów marketingowych. 
Co ważne, wzięto pod uwagę 
także apele izb rolniczych, które 
chcą pobierania opłaty jednora-
zowej na rzecz praw autorskich 
przy zakupie kwalifikowanego 
materiału siewnego. 

(pw)
Zdarza się, że rolnicy otrzy-

mują dopłaty bezpośrednie w kil-
ku ratach. Czasem wpłaty na konto 
nie posiadają tytułu lub posiadają 
tytuł uproszczony. To sprawia, że 
nie są do końca przejrzyste. Oka-
zuje się, że problem tkwi w syste-
mie komputerowym używanym 
przez Agencję Restrukturyzacji 
i  Modernizacji Rolnictwa. Posia-
da on wbudowane ograniczenie 
liczby znaków w  rubryce „tytuł 
wpłaty”. Uniemożliwia ono szcze-
gółowy opis wszystkich mechani-

zmów pomocy.
W  tym roku rolnicy otrzy-

mujący zaliczki na poczet dopłat 
na rachunku bankowym zoba-
czą uproszczony zapis: „Zaliczka 
płatności bezpośrednie, kwota 
ogółem…”. Pozostałą płatność 
opatrzy zapis dotyczący numeru 
decyzji. Trwają prace nad zmia-
ną programu komputerowego 
i  wprowadzeniem bardziej do-
kładnego zapisu. 

(pw)

Ptasia grypa uniemożliwiła 
polskim producentom eksporto-
wanie mięsa i mniej drobiu trafia-
ło do krajów Europy Zachodniej. 
W  międzyczasie zdobywaliśmy 
rynki azjatyckie.

Ostatnie ognisko ptasiej gry-
py zdiagnozowano 16 maja w Ma-
łopolsce. W naszym regionie także 
wykryto kilka przypadków u dzi-
kiego ptactwa. Chorobę przeno-
siły ptaki wędrowne, przelatujące 

na miejsca swoich letnich siedzib. 
Niestety, jesienią będą wracać, 
więc służby weterynaryjne już 
przygotowują się do tego okresu. 

Ptasia grypa wciąż utrzymu-
je się in. w Rosji oraz w Chinach. 
W  tym ostatnim kraju chorują 
też ludzie. W Chinach grasuje wi-
rus H7N9, który doprowadził do 
śmierci ponad 100 osób. 

(pw)

Konkurs skierowany jest do go-
spodarstw agroturystycznych oraz 
tych, które zajmują się usługami 
turystycznymi bądź działaniami na 
rzecz kuchni regionalnej. Zgłosze-
nie jest proste. Wystarczy wysłać 5 
zdjęć prezentujących obiekt agro-
turystyczny i  dodać opis. W  kate-
gorii kuchnia regionalna potrzebny 
też będzie przepis oraz receptura 
przyrządzania.

Komisja konkursowa doko-

na oceny zgłoszeń oraz zwizytuje 
obiekty. Pod uwagę weźmie m.in. 
estetykę otoczenia, higienę, wy-
posażenie, atrakcje dla turystów, 
a  nawet znajomość języków ob-
cych przez gospodarzy. Właścicie-
le najlepszych obiektów i  autorzy 
wyróżnionych przepisów otrzyma-
ją nagrody finansowe. Ogłoszenie 
wyników konkursu i  nagrodzenie 
laureatów nastąpi 19 września 
podczas VI Kujawsko-Pomorskiego 

Forum Turystyki Wiejskiej – „Wy-
różnij się!”.

Termin nadsyłania zgłoszeń 
do udziału w  konkursie upływa 
30 czerwca (decyduje data wpły-
wu). Należy je kierować na adres: 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w  Minikowie, 
Dział Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
89-122 Minikowo, z dopiskiem: Kon-
kurs „AGRO-wczasy”.

(pw)

Nawozy fosforowe mają wielki 
wpływ na wzrost roślin, co udo-
wodniono już w XIX wieku. Roślina 
z  niedoborem fosforu jest słaba, 
bardziej podatna na przymrozki 
i  wyleganie. Nawóz tego typu nie 
jest od razu w  całości pobierany 
przez roślinę. Większość pochłania 

gleba i oddaje przez kolejne lata.
Zdaniem badaczy, kadm za-

warty w nawozie jest szkodliwy dla 
środowiska i dla zdrowia człowieka. 
Jeśli Unia Europejska wprowadzi 
kolejne ograniczenia ilości tego 
pierwiastka, należy spodziewać się 
wzrostu cen o  przynajmniej kilka 

procent. Skąd podwyżka? Fosfora-
ny będą musiały być oczyszczane. 
Polski samorząd rolniczy apeluje 
do ministra rolnictwa, by skutecz-
nie lobbował w tej sprawie i zapo-
biegł podwyżce.

(pw)

Wiele firm oferuje zbiorniki 
z  podwójnym płaszczem. Zapo-
biega on przenikaniu paliwa do 
gleby. Jeśli nowy pojemnik ma 
mniej niż 2,5 tys. litrów, wówczas 
nie trzeba mieć zezwolenia na 
jego użytkowanie. Przy większej 
pojemności jest ono wymagane. 
Oznacza to konieczność uiszczania 
corocznych opłat na rzecz Urzędu 
Dozoru Technicznego w  wysoko-

ści 118,50 zł oraz kontrole raz na 
dwa lata. Większe zbiorniki muszą 
mieć instrumenty umożliwiają-
ce monitorowanie ich działania  
oraz sygnalizujące np. powstanie 
wycieku. Gdzie można postawić 
zbiornik na paliwo? W  odległości 
przynajmniej 10 metrów od domu 
i 5 metrów od granicy działki i in-
nych budynków. 

Dostawcy paliw nie powinni 

ich dostarczać do zbiorników sta-
rego typu. Mimo to wielu rolników 
nic sobie z tego nie robi, ponieważ 
nikt nie jest w stanie skontrolować 
wszystkich gospodarstw. Urząd 
sprawdza największe zbiorniki. 
Atestowany pojemnik to wydatek 
minimum kilku tys. zł. Kara za 
jego brak wynosi do 1 tys. zł. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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O letnim przycinaniu krzewów
OGRODNICTWO  Latem krzewy rosną szybko i tracą swój pożądany kształt. By zachować ich atrakcyjny 
wygląd, konieczne są cięcia formujące i prześwietlające. Z kolei dzięki cięciu sanitarnemu, zabezpieczymy 
rośliny przed rozwojem chorób

R E K L A M A

Obtarcia, uszkodzenia kory 
oraz złamania pędów są źródłem 
infekcji. Latem usuwamy uszko-
dzone i  chore części roślin, za-
pewniając im tym samym zdrowy 
wzrost.

Jakie narzędzia?
Do przycinania krzewów 

niezbędny będzie sekator. Przy 
cienkich gałązkach sprawdzi się 
zwykły, ręczny. By poradzić so-
bie z grubszymi gałęziami, warto 
sięgnąć po sekator z  przedłużo-
nymi ramionami lub ręczną piłkę 
do gałęzi. Nie można przycinać 
krzewów zabrudzonym i  tępym 

narzędziem, bo narażamy roślinę 
na ataki grzybów i pleśni. W celu 
odkażenia ostrzy, warto przetrzeć 
je denaturatem. 

Jak przycinać krzewy?
Cięcie krzewów powinno być 

wykonane w  słoneczny, suchy 
dzień, ciepły, ale nie upalny. 

W przypadku cienkich gałęzi, 
cięcie wykonujemy nad pąkiem. 
Jeśli roślina rośnie pionowo, 
przycinamy gałąź nad pąkiem ze-
wnętrznym. Natomiast gałąź ro-
snącą poziomo, przycinamy nad 
pąkiem górnym. Do cięcia grubych 
gałęzi konieczne będzie wykorzy-

stanie piłki tnącej. Cięcie wyko-
nujemy przy zgrubieniu u nasady, 
czyli na obrączkę. Można również 
wykonać cięcie na pieniek, pozo-
stawiając kilkucentymetrowy ka-
wałek gałęzi. Tego rodzaju zabieg 
stosujemy w  przypadku jabłoni, 
czereśni, śliw oraz czereśni i  wi-
śni. Rany powinny być gładkie, 
możemy wyrównać je przy po-
mocy noża. Kolejnym krokiem 
jest zabezpieczenie rany maścią 
ze środkiem grzybobójczym. 

Rodzaje cięć 
Cięcie formujące drzew 

– stosujemy wczesną wiosną 
w  przypadku młodych drzew 
owocowych. Tego typu cięcie po-
zwala na uformowanie pnia oraz 
odpowiednio doświetlonej koro-
ny. Dzięki temu gałęzie stają się 
grubsze, silniejsze i  łatwiej im 
utrzymać owoce. 

Cięcie odmładzające – wyko-
nujemy w  przypadku starszych 
drzew i  krzewów. Tym samym  
poprawiamy ogólny wygląd rośli-
ny oraz pobudzimy ją do wytwa-
rzania nowych pędów. Wycinamy 
starsze, grubsze gałęzie. Zosta-
wiamy te najbardziej dorodne. 

Cięcie prześwietlające – usu-
wamy suche, połamane i  chore 
gałęzie. Należy wyciąć gałęzie, 
które rosną do środka. Jednora-
zowo można wyciąć nie więcej niż 
15 proc. korony.

Cięcie sanitarne – stosuje-

my w  przypadku uszkodzonych 
i  chorych gałęzi, które są poten-
cjalnym ogniskiem infekcji.

Cięcie korygujące – doty-
czy starszych krzewów, których 
kształt jest niewłaściwy.

(sn)

Cięcie krzewów według kalendarza:

Koniec lutego – porzeczka, agrest, cięcia formujące młodych drzew owo-
cowych.

Początek marca – porzeczki, agrest, cięcia formujące młodych drzew 
owocowych (grusze, jabłonie, pigwy).

Kwiecień – cięcie róż i krzewów zimozielonych.

Maj – krzewy ozdobne, wcześnie kwitnące.

Czerwiec – przycinanie krzewów zrzucających liście na zimę, regularne 
usuwanie przekwitniętych pąków róż w celu pobudzenia kwitnienia.

Lipiec – w przypadku jabłoni wykonujemy cięcia prześwietlające, usuwanie 
drobnych gałązek zacieniających owoce.

Sierpień – przycinanie owocowych drzew pestkowych, iglastych żywopło-
tów, iglaków, agrestu, jeżyn i porzeczek, cięcia prześwietlające jabłoni.
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Lipno 
 W piątek 23 czerwca o 17.00 w  kinie Nawojka zostanie wyświetlony film 

„Sztuka kochania. Historia Michaliny Wisłockiej”, w reżyserii Marii Sadowskiej. Po 
seansie, około 19.00, będzie można porozmawiać z aktorem filmowym i teatralnym 
Arturem Barcisiem. Bilety na DKF kosztują 10 zł. 

 W  piątek 25 sierpnia rockowa energia ponownie udzieli się lipnowskiej 
publiczności, w ramach jubileuszowej, dziesiątej edycja muzycznego festiwalu Lipa. 
W tym roku gwiazdą wieczoru będzie formacja Myslovitz, która zagra na muszli kon-
certowej w parku miejskim. Grupa ma na swoim koncie takie przeboje jak: „Długość 
dźwięku samotności”, „Dla ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Golub-Dobrzyń 
 We wtorek 11 lipca o 18.00 w Domu Kultury odbędzie się prapremiera przed-

stawienia „Ta Alicja”. Spektakl muzyczny został oparty na motywach powieści Lewi-
sa Carrolla pt. „Alicja w Krainie Czarów” i „Alicja po drugiej stronie lustra”. Wstęp 
wolny. 

 Ośrodek Chopinowski w Szafarni organizuje audycje muzyczne o Fryderyku 
Chopinie i  jego twórczości. Spotkania są skierowane do dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Odbywają się od wtorku do piątku od 10.30 oraz w sobotę i niedzielę 
od 12.00. Konieczna jest wcześniejsza rezerwacja. Szczegóły są dostępne na stronie 
www.szafarnia.art.pl.  

Wąbrzeźno
 W sobotę 24 czerwca o 20.00 w WDK wystąpi rockowy zespół Cochise, 

z Pawłem Małaszyńskim na czele. Grupa ma na swoim koncie takie utwory jak: 
„MLB” czy „Letter From Hell”. Bilety kosztują 35 zł. 

 W niedzielę 25 czerwca w godz. 9.00-14.00 na pl. Jana Pawła II planowany 
jest Jarmark Ekologiczny. W imprezie wezmą udział: lokalni wytwórcy produktów 
ekologicznych, artyści, rzemieślnicy, koła gospodyń, stowarzyszenia, ogrodnicy 
i rolnicy. W programie m.in. warsztaty plecenia wianków, gry, zabawy oraz konkursy 
ekologiczne i kulinarne. Atrakcją jarmarku będzie występ grupy artystów z Ukrainy. 

 W poniedziałek 3 lipca o 11.00 w domu kultury aktorzy z krakowskiego 
studia Krak-Art wystawią spektakl dla dzieci „Nie ma jak w domu”. Bajka opowi-
ada historię Krecika, który postanowił wyprowadzić się z domu i znaleźć bardziej 
przytulne mieszkanie. Po drodze poznaje zwierzęta, które opowiadają mu o swoich 
domach. Bilety w cenie 5 zł są w sprzedaży od 19 czerwca. 

 W niedzielę 23 lipca w Wąbrzeźnie spotkają się miłośnicy „pełnoletnich” 
czterech kół, którzy wezmą udział w corocznej Wystawie Zabytkowych Pojazdów. 
Impreza ruszy o 10.00 na rynku. Mieszkańcy będą mogli bezpłatnie obejrzeć auta, 
które jeżdżą już od co najmniej 18 lat. Oprócz tradycyjnej ekspozycji, planowane są 
także liczne konkursy dla właścicieli pojazdów. Statuetki otrzymają posiadacze:  „Na-
jstarszego auta” , „Najoryginalniejszej stylizacji” i „Najoryginalniejszego pojazdu”. 
Czwartą nagrodę przyznają odwiedzający wystawę. Zapisów można dokonywać są 
w dziale Animacji Kultury WDK do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
535 436 071 oraz drogą mailową: animacja@wdkwabrzezno.pl. Tygodnik Regionu 
Wąbrzeskiego CWA jest patronem medialnym tego wydarzenia.

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK rozpocznie się wystawa psów 
rasowych i nierasowych. Podczas imprezy planowane są liczne konkurencje oraz 
pokazy: dogoterapii oraz pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. 
Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdk-
wabrzezno.pl. 

Rypin
 W dniach 22-26 czerwca odbędą się Dni Rypina 2017. Wśród atrakcji m.in. 

festiwal balonowy, koncerty: Braci, Aleksandry Szwed, Bon One feat. Bas Tajpan, 
Korników i artystów związanych z RDK. W poniedziałek 26 czerwca o 17.00 rypińska 
książnica będzie gościć Jacka Fedorowicza. Planowane jest spotkanie autorskie oraz 
występ kabaretowy legendy ekranu.

 W  poniedziałek 26 czerwca o  18.00 w  RDK po raz kolejny spotkają się 
członkowie Klubu Miłośników Filmów. Tym razem tematem dyskusji będzie „Frida” 
w reżyserii Julie Taymor. Obraz opowiada prawdziwą historię życia meksykańskiej 
malarki, która zasłynęła nie tylko dzięki niebywałemu talentowi, ale także bogatej 
osobowości. Wstęp wolny. 

 Do 30 czerwca w centrali książnicy w Rypinie, przy ul. Warszawskiej 20, 
można oglądać wystawę z cyklu „Cztery pory roku z satyrą i komiksem” Wojciecha 
Łowickiego pt. „Jacek Fedorowicz. To tylko żarty”. Wstęp wolny. 

 Od 7 do 9 lipca Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej zorganizuje uroczyste obchody 
jubileuszu 10-lecia badań archeologicznych, prowadzonych w Rypinie. Szczegółowy 
program wkrótce. 

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek RDK zorganizuje piątą 
edycję rypińskiego festiwalu rockowego „Riff Master”. Oprócz zespołów, które 
wezmą udział w konkursie, zagra formacja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

Brodnica 
 W  piątek 6 października o  19.00 w  Brodnickim Domu Kultury wystąpi 

Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z  nowej płyty zatytułowanej 
„Atramentowa”. Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszc-
zyk, Dorota Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia 
w BDK. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowy 
początek wakacji 

KINO  Rypińskie Kino Bałtyk ogłosiło lipcowy repertuar. 
W programie m.in. „Piraci z Karaibów: Zemsta Salazara”, „Jutro 
będziemy szczęśliwi” i „Mumia”

W dniach 1-2 (o 14.00) oraz 5-9 
lipca (o  17.00) RDK przygotował 
ciekawą propozycję dla najmłod-
szych – „Dudi: Cała naprzód”. 
Film animowany w reżyserii Julio 
Soto Gurpide`a przeniesie nas do 
przyszłości, a konkretnie do 2100 
roku. Poziom oceanów podniósł 
się na tyle, że ludzkość opuściła 
Ziemię, a jej gospodarzami stały 
się wodne stworzenia. Poznamy 
historię małej ośmiorniczki Ma-
cunii, jej przyjaciółki Ewki i kre-
wetki Ali. Kolorowa ekipa dotrze 
do zatopionych ulic Nowego Jor-
ku, wraku Titanica i  do odległej 
Arktyki. Na szlaku bohaterowie 
spotkają mnóstwo niezwykłych 
istot. 

Także w  weekend 1-2 lipca 
(o  16.30 i  19.30) oraz od 5 do 9 
lipca (o  19.30) warto wybrać się 
na kolejną część „Piratów z Kara-
ibów”. W  roli głównej znów zo-

baczymy Jacka Sparrowa (Johnny 
Deep), który będzie musiał zmie-
rzyć się z czarnym charakterem, 
czyli kapitanem Salazarem. Do-
wódca „Czarnej Perły” ma zna-
leźć Trójząb Posejdona, mistycz-
ny artefakt dający władzę nad 
morzami, i  użyć go przeciwko 
Salazarowi.

Kilka lat temu światową ki-
nematografię podbił film „Nie-
tykalni”, w  którym mogliśmy 
oglądać Omara Sy. Teraz aktor 
powraca w  nowej produkcji pt. 
„Jutro będziemy szczęśliwi” w re-
żyserii Hugo Gelina. Obraz poja-
wi się w  rypińskim kinie Bałtyk 
w dniach 12-14 (o 17.00) i 15-15 lip-
ca (o 17.30). Głównym bohaterem 
filmu jest Samuel, mieszkający 
na Riwierze Francuskiej. Mężczy-
zna prowadzi beztroskie życia do 
dnia, gdy zjawia się Kristin, jedna 
z  jego przelotnych przyjaciółek. 

Kobieta ma dla 
niego szczególny 
prezent – córkę, 
małą Glorię. Chwi-
lę później Kristin 
znika, a  Samuel 
musi radzić sobie 
z  rolą samotnego 
ojca. 

Od 12 do 14 
lipca (o  19.45) 
oraz 15 i  16 lipca 
(o  20.15) fani kina 
akcji i  science fic-
tion mogą wybrać 
się na „Strażników 
galaktyki” w  reży-
serii Jamesa Gun-
na. Dla młodszych 
widzów RDK zapla-
nowało kilka sean-
sów trzeciej części 
„Aut” Briana Fee. 
Animowana kome-
dia zagości na ekra-
nie w dniach: 15-16 
(o  12.00 i  14.45), 
19-21 (o 17.00) i 22-
23 lipca (o  13.00 
i  15.45). Od 19 do 
21 lipca (o  19.45) 
i  w  weekend 22-23 
lipca (o  19.00) bę-
dzie można obej-
rzeć także „Mumię” 
z  Tomem Cruisem 
w roli głównej. Bi-
lety na wszystkie 
seanse kosztują 
12 zł. Rezerwacji 
można dokonać 
za pośrednictwem 
strony interneto-

wej: www.kino.rypin.eu. 
Niebawem rypińskie kinie 

stanie się jeszcze bardziej kom-
fortowe. Planowana jest dalsza 
modernizacja obiektu, dzięki 
pozyskaniu przez miasto pra-
wie dwumilionowego dofinan-
sowania. Remont obejmie salę 
widowiskową, pomieszczenia 
administracyjne i hol wejściowy. 
Zwiększy się liczba miejsc sie-
dzących z 211 do 270. Sala zosta-
nie wyposażona w  nowoczesne 
systemy oświetlania scenicznego 
i  nagłośnienia. Zostanie wymie-
niony ekran projekcyjny, filmy 
będzie można oglądać w  tech-
nologii 3D. Plan zakłada również 
przebudowę pomieszczenia kasy 
i pokoju administracyjnego oraz 
szatni i  zaplecza pod punkt ka-
wiarniany. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Internet

W lipcu fani kina będą mogli zobaczyć Johnny’ego Deppa w kolejnej części „Piratów z Karaibów” W lipcu 
fani kina będą mogli zobaczyć Johnny’ego Deppa w kolejnej części „Piratów z Karaibów”
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	temperatura:	 25	 10	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1012	 1019	 hPa
	 wiatr:	 16	 20	 km/h 

	temperatura:	 19	 17	 °C
	 opady:	 0,1	 1	 mm
	 ciśnienie:	  1010	 1012	 hPa
	 wiatr:	 22	 45	 km/h 

	temperatura:	 21	 14	 °C
	 opady:	 0,7	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1011	 1013	 hPa
	 wiatr:	 24	 45	 km/h 

	temperatura:	 23	 15	 °C
	 opady:	 0,9	 1	 mm
	 ciśnienie:	 1012	 1018	 hPa
	 wiatr:	 22	 45	 km/h 

	temperatura:	 24	 14	 °C
	 opady:	 0	 0	 mm
	 ciśnienie:	 1014	 1015	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 

	temperatura:	 33	 16	 °C
	 opady:	 6	 3	 mm
	 ciśnienie:	 1010	 1011	 hPa
	 wiatr:	 21	 45	 km/h 

	temperatura:	 32	 21	 °C
	 opady:	 9	 8	 mm
	 ciśnienie:	 1011	 1015	 hPa
	 wiatr:	 14	 25	 km/h 
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Krzyżówka panoramiczna

Omlet hiszpański

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy 
I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki 

• 3-4 jajka
• 2 mniejsze ziemniaki
• 1 pomidor
• 1/2 cebuli
• 1-2 ząbki czosnku
• 2 łyżki oliwy z oliwek
• kilka listków 
  świeżej bazylii
• sól i świeżo mielony 
  czarny pieprz, 
  do smaku

Sposób 
wykonania:

Jajka roztrzep za 
pomocą widelca, do-
praw solą i pieprzem. 
Dodaj posiekane list-
ki bazylii. Ziemniaki 
obierz, pokrój w  pla-

sterki i  podgotuj. Cebulę 
pokrój w  piórka, czosnek 
drobno posiekaj. Na pa-
telni rozgrzej oliwę, dodaj 
cebulę pokrojoną w  piór-
ka, posiekany czosnek 
oraz ziemniaki. Całość de-
likatnie podsmaż. Zdejmij 
z  patelni i  pozostaw do 
przestudzenia. Następnie 
przestudzone ziemniaki, 
cebulę i czosnek wymieszaj 
dokładnie z jajkami. Dodaj 
pokrojonego w  plasterki 
pomidora. Całość wyłóż do 
formy, wstaw do piekarni-
ka (180 st. C) i  piecz 12-15 
minut do czasu, aż środek 
będzie całkowicie ścięty, 
a  wierzch lekko zrumie-
niony. 

Smacznego!

Radosław Wojciechowski

Oficjalne
zaprzeczenie lub

Element do
czenia blach

wietlisty otok,
aureola.

Niki (ur. 1949),
austr. kierowca

Toster

Syberyjska rzeka

"... Eden" u
Londona.

T o pod
rysunkiem

Indyjska bogini
mierci

Filol.: specjalista
w zakresie

orientalistyki
nauki o dziejach i

kulturze

Psych.: uczucie
dojmuj cego

smutku, t sknoty.

Geogr.: rzeka,
lewy dop yw
Wo gi (Rosja).

Kolor
ciemnowi
niowy.

Czeskie tak

Geol., bud.:
smo a ziemna;
materia do
budowy

nawierzchni dróg.

Nie
obsadzone
stanowisko

Zabronienie,
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany w przepisach o rolnictwie     

We wtorek 13 czerwca rząd przyjął projekt ustawy o zmianie usta-
wy o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych. 
W ramach proponowanych przepisów, od 1 września jedyną agencją 
płatniczą, realizującą zadania UE w naszym kraju, będzie ARiMR. 
Powstanie także Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, który za-
stąpi: Agencję Rynku Rolnego i Agencję Nieruchomości Rolnych. Do 
zadań tej organizacji ma należeć m.in. monitorowanie rynku mleka, 
wspieranie rozwoju pszczelarstwa oraz koordynowanie akcji: „Mleko 
w szkole” oraz „Owoce i warzywa w szkole”.

Rząd pracuje nad programem „Za życiem” 
Rada ministrów przyjęła kolejne propozycje zmian w prawie, związane z re-alizacją programu „Za życiem” i wspierające rodziny z osobami niepełno-sprawnymi. Planowany jest m.in. rozwój sieci mieszkań chronionych, w któ-rych niepełnosprawni będą mogli przygotowywać się do samodzielnego życia pod okiem specjalistów. Rodzina będzie mogła wystąpić do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej o udzielenie wsparcia w obowiązkach domo-wych przez 10 godzin tygodniowo. W ramach programu powstaną także ośrodki koordynacyjno-rehabilitacyjno-opiekuńcze, wspomagające rozwój dzieci, przede wszystkim od momentu wykrycia niepełnosprawności do czasu podjęcia nauki w szkole. 

Policja ruszyła z akcją „Łapki na kierownicę”  

Od kilku dni Biuro Ruchu Drogowego KGP prowadzi 

kontrole w ramach ogólnopolskiej kampanii „Łapki na 

kierownicę”. Akcja polega na sprawdzaniu przez dro-

gówkę, czy kierowcy korzystają podczas jazdy z telefo-

nu komórkowego, np. trzymając go w ręku, pisząc sms

-y czy wybierając numery. Policja przypomina, że takie 

zachowanie stwarza duże niebezpieczeństwo w ruchu 

drogowym. Za naruszenie przepisów grozi mandat 

w wysokości 200 zł i 5 punktów karnych. Kampania po-

trwa do 25 czerwca. 

zzzz
zzz

Świadczenie dla opozycjonistów z okresu PRL 

Sejm przyjął nowelizację ustawy, dzięki której opozycjoni-
ści antykomunistyczni oraz osoby represjonowane w okresie 
PRL otrzymają świadczenie w wysokości 400 zł miesięcznie. 
Środki będą przyznawane bezterminowo oraz niezależnie od 
zarobków. Do tej pory pieniądze przysługiwały jedynie na rok 
i po spełnieniu kryterium dochodowego. Nowe prawo zakła-
da także utworzenie organu opiniodawczo-doradczego – Rady 
do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób 

Represjonowanych z Powodów Politycznych. Za nowelizacją 
głosowało 438 posłów. Zmiany wejdą w życie 31 sierpnia. 

Kary za blokowanie 
numerów alarmowych  

Prezydent skierował do parlamentu projekt nowelizacji Kodeksu wykroczeń. Andrzej Duda proponuje wprowadzenie kar za umyślne (bez uzasadnienia) blokowanie numerów alarmo-wych. Konsekwencją takiego zachowania ma być areszt, ograniczenie wolności lub 1,5 tys. zł grzywny. Projekt przeszedł już konsultację z MSWiA. Jego celem jest zapewnienie społe-czeństwu skutecznego dostępu do numerów alarmowych, w  szczególności 112, 997, 998 i 999.  

Wniosek o wydanie dowodu przez internet   

Od środy 14 czerwca można korzystać z nowego, elektronicznego wnio-
sku o wydanie dowodu osobistego. Usługa jest dostępna na portalu 
www.obywatel.gov.pl, a cały operacja trwa jedynie kilka minut. Wy-
starczy zalogować się profilem zaufanym (można go aktywować bez 
wychodzenia z domu), następnie zaznaczyć powód, z jakiego chcemy 
uzyskać nowy dokument, wskazać urząd, w którym zamierzamy ode-
brać dowód oraz dołączyć zdjęcie. Pozostałe dane są uzupełniane au-
tomatycznie. Na koniec konieczny jest podpis profilem zaufanym.

Narodziny dziecka 
zgłosimy elektronicznie  

Resort cyfryzacji przygotował katalog nowych e-
usług administracji publicznej, które wejdą w ży-
cie w  najbliższych miesiącach. Według pomysłu 
ministerstwa, już wkrótce obywatele będą mogli 
zgłosić narodziny dziecka za pomocą internetu, 
wypełniając wniosek elektroniczny. Obecnie ko-
nieczna jest wizyta w urzędzie. Podobne rozwiąza-
nia są przygotowywane w innych sprawach, m.in. 
sprzedaży samochodu czy w przypadku utraty do-
wodu osobistego. 
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mDokumenty na start!
PRAWO  11 maja w czterech miastach Polski: Łodzi, Ełku, Koszalinie i Nowym Wiśniczu ruszył pilotaż 
mDokumentów. Przetestowane zostaną nowe rozwiązania, a opinie użytkowników będą brane pod 
uwagę przy ustalaniu ostatecznych zapisów ustawowych

Czym są mDokumenty, 
które będą testowane? 
To usługa, dzięki której 

obywatele będą mogli uzyskać 
dostęp do swych dokumentów 
(również potwierdzających toż-
samość, takich jak np. dowód 
osobisty) z  wykorzystaniem te-
lefonu komórkowego. To jeden 
z  najbardziej przyszłościowych 
projektów, jakie realizowane są 
w resorcie cyfryzacji.

Komórki służą już teraz nie 
tylko do prowadzenia rozmów, 
odbierania SMS-ów czy maili. 
Obok telefonu, wielu z  nas ma 
w  nich ukryty bank, kino, bi-
bliotekę, gazety. Nie ma żadnych 
powodów, by nie zagościła tam 
również administracja ze swymi 
dokumentami. Nie należy mówić 
o dowodzie osobistym w komór-
ce. Lepiej – dowód PRZEZ ko-
mórkę.

W  telefonie nie będzie żad-
nych danych. Te pozostaną w re-
jestrach państwowych. W  przy-
padku dowodu osobistego 
– w  Rejestrze Dowodów Osobi-
stych (osoby korzystające z Pro-
filu Zaufanego już dziś mogą je 
sprawdzić). Telefon komórkowy 
będzie jedynie urządzeniem, 
na które będzie przychodził 
SMS z  kodem weryfikacyjnym 
potrzebnym do skorzystania 
z  mDokumentu, czyli dowodu 
przez komórkę (podobnie jak 
dziś ma to miejsce np. w  przy-
padku haseł jednorazowych do 
zatwierdzania transakcji banko-
wych w Internecie).

Dlaczego to wygodne? 
Polacy mają już ponad 19 mln 

smartfonów. Korzysta z nich po-
nad 60 proc. obywateli. Eksperci 
są zgodni, że technologie mobil-
ne będą coraz bardziej rozpo-
wszechnione.

Co ważne, mobilny dowód 
osobisty i  inne mDokumenty 
nie będą rozwiązaniem obo-
wiązkowym. Nie będzie żadnego 
przymusu, by z  nich korzystać. 
Osoby, które będą chciały uży-
wać tradycyjnych dokumentów, 
nadal będą mieć taką możliwość.

mDokumenty, które są już 
testowane w  czterech miastach 
Polski, to rozwiązanie opcjonal-
ne i  uzupełniające w  stosunku 
do tradycyjnej formy dokumen-
tów. Nikt nie robi nic wbrew woli 
i  przyzwyczajeniom obywateli. 
Kto chce, może skorzystać z tego 
rozwiązania. Kto nie będzie 
chciał – nie musi!

W  pierwszym etapie będzie 
można korzystać z  mobilnego 
dowodu osobistego. Do końca 

roku ma do tego dojść jeszcze 
mobilne prawo jazdy, dowód re-
jestracyjny auta i potwierdzenie 
polisy OC, czyli wszystko, czego 
potrzebuje kierowca. Dzięki temu 
osoba, która będzie korzystać 
z  mDokumentów będzie mogła 
wychodzić z domu z kluczykami 
i telefonem komórkowym, który 
i  tak każdy zazwyczaj ma przy 
sobie.

Ministerstwo Cyfryzacji pra-
cuje już nad kolejnymi dokumen-
tami, z  których będzie można 
korzystać mobilnie (legitymacja 
studencka, legitymacja emeryta, 
karta zdrowia itp.).

To rozwiązanie da Polakom 
nie tylko wygodę, ale też poczu-
cie spokoju i  bezpieczeństwa. 
Każdemu zdarza się przecież 
zapomnieć dokumentów, wte-
dy niepokoimy się i  stresujemy, 

mDokumenty to bezpieczne rozwiązanie! Dane pozostają w  reje-
strach państwowych, gdzie są pilnie strzeżone. W telefonie nie będzie też 
żadnych danych. Paradoksalnie mDokumenty są nawet bezpieczniejszym 
rozwiązaniem niż tradycyjne dokumenty. Zazwyczaj szybciej się orientuje-
my, że zgubiliśmy telefon niż dokumenty. Telefony komórkowe zazwyczaj 
mamy też zabezpieczone na wypadek kradzieży, a w razie potrzeby można 
je zdezaktywować. W przypadku utraty tradycyjnego dokumentu nie mamy 
takich możliwości.

Aby skorzystać z mDokumentów trzeba będzie aktywować usługę na 
portalu obywatel.gov.pl. Będzie do tego potrzebny Profil Zaufany (eGO). Bę-
dziemy tam też podawać numer telefonu, na który będą przychodzić SMS-y  
z kodami weryfikacyjnymi. W dowolnym momencie usługę będzie można 
zdezaktywować.

W praktyce korzystanie z mDokumentów będzie wygladać tak, że 
w urzędzie będziemy informować, że korzystamy z mobilnej wersji dowodu 
osobistego i  podawać nasz numeru PESEL lub numeru telefonu. System 
wyśle nam wtedy SMS-a z kodem jednorazowym. Dopiero po jego podaniu 
urzędnikowi uzyska on dostęp do potrzebnych mu danych.

co będzie w sytuacji, gdy akurat 
będą nam potrzebne. mDoku-
menty rozwiązują ten problem. 
Komórkę zazwyczaj mamy przy 
sobie.

Co ma dać pilotaż, który 
właśnie rusza? Ma sprawdzić 
jak mDokumenty zadziałają 
w praktyce. Ministerstwo Cyfry-
zacji chce zebrać uwagi i opinie, 
by uwzględnić je w  ostatecznej 
wersji.

Nadrabiamy wieloletnie za-
ległości w  dziedzinie cyfryzacji, 
bo od niej nie uciekniemy. W tej 
dziedzinie świat pędzi, a my mu-
simy podążać za nim. Jestem 
przekonana, że niedługo każdy 
z nas nie będzie wyobrażał sobie 
życia bez mDokumentacji, tak 
jak nie wyobrażamy sobie życia 
bez telefonu komórkowego!

Iwona Michałek
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Masz dość dotychczasowej pracy i już od jakiegoś 
czasu planujesz ją zmienić? Do dzieła. Roześlij do-
kumenty aplikacyjne do firm, które zagwarantują ci 
rozwój osobisty i zawodowy. W najbliższych dniach 
będziesz nerwowy i skory do kłótni, relacje z bliskimi 
staną się napięte. Niestety, samopoczucie negatyw-
nie przełoży się na kondycję fizyczną.

Nie musisz wszystkim się przejmować i wszystkiego 
osobiście pilnować. Nikt od ciebie tego nie wyma-
ga, poza tobą samym. Wrzuć na luz. Spodziewaj się 
przypływu gotówki. Możesz spożytkować dodatkowy 
dochód na remont. Dobrze ci zrobi skupienie się na 
zmianie aranżacji mieszkania. Spodziewaj się dobrych 
wiadomości dotyczących spraw rodzinnych.

Niekorzystny czas dla wszelkich spraw material-
nych. Na dodatek będziesz bardzo obciążony obo-
wiązkami zawodowymi. Podołasz im, ale efektem 
będzie jedynie satysfakcja, na premię nie masz co 
liczyć. Samotne Lwy mogą teraz napotkać na swojej 
drodze kogoś, kto zawładnie ich sercem. Nie prze-
gapcie okazji.

Czeka cię załatwianie spraw urzędowych. Wykaż się 
cierpliwością i  logicznym myśleniem, a wszystko 
pójdzie po twojej myśli. W sferze zawodowej prze-
łożeni docenią twój talent organizacyjny. Zyskasz 
uznanie, o ile będziesz działał zgodnie z regułami, 
a nie szedł na skróty.

Trudna rozmowa z rodziną. Mów śmiało, co leży ci 
na sercu. Niedopowiedzenia, skrywane żale prowa-
dzą do konfliktów. Może poczujesz się urażony sło-
wami bliskich, ale przemyślisz sprawę i dojdziesz do 
wniosku, że mieli rację. Zaufaj swojej intuicji, będzie 
ci potrzebna.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiązki za-
wodowe, by mieć więcej czasu dla siebie. Z pewnych 
spraw po prostu trzeba zrezygnować. Dostaniesz cie-
kawą propozycję, niewykluczone, że kusić cię będzie 
zmiana pracy. W miłości zaczniesz szukać nowych 
pokus.

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż 
to na jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, 
którzy z  optymizmem i  wiarą patrzą w  przyszłość, 
a  z  tym u  ciebie ostatnio krucho. Wyjdź do ludzi, 
spotkaj się z przyjaciółmi, to powinno poprawić ci 
nastrój. Może poznasz kogoś ciekawego? Siedzenie 
w domu nie przyniesie nic nowego.

W pracy pojawią się problemy, których nie da się 
rozwiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, 
bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytu-
acja uspokoi się za kilka dni. Dobra passa zacznie 
ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym uro-
kiem osobistym. Twoja atrakcyjność nie przejdzie 
bez echa.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pa-
miętaj, że nic samo nie spada z nieba. Trzeba będzie 
się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, 
będziecie cieszyć się ze wspólnie spędzanych chwil. 
Wolne Bliźnięta będą brylować w  towarzystwie 
i przyciągać płeć przeciwną. Flirty na każdym kroku 
zapewnią im dobry humor.

Gwiazdy wspierają cię w podejmowaniu szybkich 
decyzji, wykorzystaj to na niwie zawodowej. Działaj 
śmiało, bez wahania, a osiągniesz sukces. W miłości 
spodziewaj się romantycznych chwil. Partner zechce ci 
zrobić niespodziankę, zaprosi na kolację bądź zaaran-
żuje wieczór we dwoje w domu. Poczujesz się kochany 
i doceniony. Okaż drugiej stronie, że też jest dla ciebie 
ważna.

Tydzień pod znakiem uczuć, emocji i wspomnień. Po-
czujesz się rozbity, będziesz mieć problemy z podję-
ciem decyzji. Postanowisz wycofać się z życia towarzy-
skiego, wyjechać w ustronne miejsce, by dojść ze sobą 
do ładu. Bądź dla siebie dobry, wypoczywaj, śpij, czy-
taj, rób to, na co masz ochotę. W sprawach sercowych 
spokój, partner będzie cię wspierał we wszystkim.

Kolorowanki dla dzieci
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W Osieczku było wesoło
GMINA KSIĄŻKI  Rada Sołecka Osieczka przygotowała dla najmłodszych mieszkańców zabawę z okazji 
Dnia Dziecka. W niedzielę przy świetlicy wiejskiej rozstawiło się mini wesołe miasteczko. Nie zabrakło słod-
kich niespodzianek oraz konkursów dla dzieci i dorosłych

Edukacja

Mapę znają jak własną kieszeń
W Zespole Szkół w Dębowej Łące odbyła się V edycja konkursu ze znajomości 
mapy Polski i świata pn. „Palcem po mapie”. W kategorii szkół podstawowych zwy-
ciężył Jan Pieczywok ze Szkoły Podstawowej nr 3 z Wąbrzeźna, natomiast wśród 
gimnazjalistów najlepsza okazała się Wiktoria Kurasiewicz z Dębowej Łąki.

– W tegorocznej edycji kon-
kursu swoją wiedzę sprawdzało 
ponad 50. uczestników z 10 szkół 
podstawowych i  9 gimnazjów 
z powiatów wąbrzeskiego, golub-
sko-dobrzyńskiego, brodnickiego 
i  grudziądzkiego – informu-
je Jan Bliźniak, pomysłodawca 
konkursu, nauczyciel geografii i  
przyrody. – Konkursowi towa-
rzyszyła wystawa prac uczniów 
Zespołu Szkół w  Dębowej Łące, 
dotycząca profilaktyki uzależ-
nień, a  także przedstawienie na 
ten sam temat. Zwycięzcy otrzy-

mali nagrody w  postaci książek, 
albumów związanych z przyrodą 
i  geografią, pamiątkowe kub-
ki, zaś wszystkich uczestników 
nagrodziliśmy  pamiątkowymi 
zestawami długopisów z  nadru-
kiem oraz dyplomami – opisuje 
Jan Bliźniak. 

Wszyscy uczestnicy, ich 
opiekunowie oraz zaproszeni go-
ście czekając na wyniki konkursu 
mogli skorzystać z  kawiarenki 
i  grilla na świeżym powietrzu, 
zapewnionych przez organizato-
rów.

W kategorii szkół podstawo-
wych drugie miejsce wywalczył 
Dawid Oleś z  Kowalewa Pomor-
skiego, a  trzecie Anna Bliźniak 
z  Dębowej Łąki.  Wśród gimna-
zjalistów druga lokata przypadła 
Weronice Kurasiewicz z Dębowej 
Łąka (bliźniaczej siostrze zdo-
bywczyni pierwszego miejsca). 
Trzecie miejsce zajęła Kamila 
Kosela z Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie, a  czwarte Natalia Kę-
dziorska z Dębowej Łąki.  

(krzan)
fot. nadesłane

W kategorii szkół podstawowych zwyciężył Jan Pieczywok z SP 3 w Wąbrzeźnie

Zdobywczyni pierwszego miejsca wśród gimnazjalistów 
– Wiktoria Kurasiewicz z Dębowej Łąki

– Tradycyjnie już zorgani-
zowaliśmy Dzień Dziecka, aby 
wspierać integrację mieszkańców 
wsi oraz sprawić radość malu-
chom – mówi sołtys Mirosław 
Macikowski. – Za każdym razem 
staramy się urozmaicać atrakcje. 
W ubiegłym roku był to np. popis 
umiejętności strażaków z  miej-
scowej OSP. Były też przejażdżki 
konne. Tym razem Rada Sołecka 
zafundowała dzieciom możliwość 
zabawy na dmuchanych zamkach, 
słodycze, napoje, kiełbaski z grilla 

itp. Pomogli nam także sponso-
rzy – dodaje sołtys.

Corocznie w prowadzeniu za-
bawy pomagają również pracow-
nicy Gminnego Ośrodka Kultury 
z  Książek. – Są naszymi gośćmi, 
ale chętnie służą pomocą przy 
prowadzeniu różnych konkursów, 
fantazyjnym malowaniu twarzy 
maluchów czy zapewnieniu na-
głośnienia – wyjaśnia sołtys Ma-
cikowski.

Dużym zainteresowaniem, 
mimo drobnej opłaty, cieszyło się 

kino 7D czy przejażdżki elektrycz-
nymi samochodzikami. – Nieste-
ty, Rada Sołecka nie jest w stanie 
sfinansować wszystkiego. Ale 
w takim dniu rodzice również nie 
żałują swoim pociechom atrakcji 
– zaznacza sołtys Osieczka.

Zabawy z okazji Dnia Dziecka 
w Osieczku trwały do godzin po-
południowych.

Tekst i fot. (krzan)
Więcej zdjęć na naszej stronie:

WABRZEZNO-CWA.PL

Bracia Szymon (l. 4) i Wojtek (l. 7) 
najlepiej bawili się, jeżdżąc elektrycz-
nymi samochodzikami

Weronice (l. 7) podobało sie skakanie 
na dmuchanych zamkach i malowa-
nie twarzy

Zabawy z chustą animacyjną

Samochody niewielkie, ale radość duża Nie ma to jak opieka taty

Nastrój zabawy udzielił sie także dorosłym
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Azjatycka Wenus
POSTACI  Królewski ślub księcia Wiliama z Kate Middle-
ton parę lat temu elektryzował opinię publiczną na całym 
świecie. Ta doniosła i bogata uroczystość nie mogła równać 
się ślubowi rodem z orientu jaki w 1939 roku odbył się nad 
brzegami Nilu

XIX wiek

Jak rolować zaborcę
Czasy zaborów przedstawiane są jako okres po-
wstań i uniesień patriotycznych. Troszkę inaczej 
było w  zaborze pruskim, gdzie ludzie starali się 
nie szablą, ale rozumem walczyć o polskość. Zna-
my przypadek Drzymały, który przez lata walczył 
z niemiecką biurokracją. W naszym powiecie był 
człowiek, który walczył z Niemcami o polskość.

Po I  wojnie światowej 
w  świecie muzułmańskim do-
szło do wielu zmian. Najpoważ-
niejszą był upadek imperium 
Osmanów. Ostatniego sułtana 
wygnano. Spędził resztę życia 
na emigracji. Władzę w kraju ob-
jął odważny reformator Kemal 
Ataturk. Z  imperium pozostało 
niewiele, bo tylko terytorium 
dzisiejszej Turcji. Pozostałe ele-
menty dziedzictwa sułtanów 
usamodzielniły się bądź wpa-
dły w  strefę wpływów Francji 
i Wielkiej Brytanii. 

W sąsiedniej Persji (dzisiej-
szy Iran) rządzili szachowie, 
konkretnie Ahmand Szach 
z  dynastii Kadżar. Był to gnu-
śny władca, który nie potrafił 
oprzeć się rosnącym wpływom 
Wielkiej Brytanii. W  1921 roku 
w  kraju doszło do przewrotu 
w  wyniku którego szacha wy-
gnano do Francji, a  nowym 
władcą został wojskowy – Reza 
Pahlavi. Był to władca rządzą-
cy twardą ręką. Wprowadzał 
reformy, ale spokój w  kraju 
zapewniał rządami terroru. 
Wyciągał kraj z zapaści spowo-
dowanej utrzymywaniem sta-
rych obyczajów. Tworzył przede 
wszystkim szkoły i  szpitale. 
Szach miał aż sześć żon. Pierw-

szy raz ożenił się mając 16 lat. 
Małżonka zmarła po 12 latach, 
a Reza kolejne dwa małżeństwa 
kończył rozwodami. Czwartą 
żoną była Tadj ol-Molouk. Była 
to kobieta bardzo wykształcona 
i  przełamująca irańskie trady-
cje związane z islamem. W 1934 
roku pokazała się publicznie na 
uroczystości akademickiej bez 
nakrycia głowy. Dotąd było to 
nie do pomyślenia. Był to tak-
że pierwszy raz, gdy małżonka 
szacha pokazała się publicznie! 
To wydarzenie zapoczątkowało 
akcję pozbywania się nakryć 
głowy przez kobiety w Iranie. 

Reza Pahlawi i  jego mał-
żonka Tadj mieli syna – Mo-
hammeda Rezę Pahlawiego. 
Książę Persji był przystojnym 
mężczyzną i  należało poszu-
kać mu odpowiedniej wybran-
ki. Zadbał o to jego ojciec, który 
pisał listy do króla Egiptu - Fa-
ruka ufając, że ten odda synowi 
rękę swej słynącej z  piękności 
siostry Fawziag. Ślub miał pre-
tekst polityczny. Zaręczyny 
odbył się w  maju 1938 roku. 
Małżonkowie widzieli się zale-
dwie raz przed ślubem. Dzień 
ślubu wyznaczono na 15 marca 
1939 roku w pałacu królewskim 
w Kairze. Ceremonię ślubną po-

wtórzono w  irańskim pałacu 
marmurowym w  Teheranie. 
Księżniczka Egiptu była praw-
dziwym skarbem. Uznawana 
za niezwykłą piękność była 
kształcona w Szwajcarii. Biegle 
władała angielskim i  francu-
skim. Jej zdjęcia ukazywały się 
w  popularnych czasopismach, 
gdzie porównywano ją do naj-
większych gwiazd ówczesnego 
kina. Nazwano ją nawet Wenus 
z Azji. Ślub młodej pary był nie-
zwykły z powodu wielkiej licz-
by podarków. Otrzymali m.in. 
złote zastawy. Mohammed 
Reza Pahlawi na ślub przywiózł 
księżniczce diadem. Posiadał 55 
dużych brylantów i 250 małych 
diamencików. Tylko na strój 
panny młodej wydano 2,5 mln 
ówczesnych złotych, co było 
kwotą gigantyczną. Pan młody 
także nie żałował na strój. Wy-
stąpił w  mundurze w  którym 
insygnia oficerskie w  kształ-
cie gwiazdek także wykonano 
z brylantów. Na uroczystościach 
w Kairze obecne były dziesiątki 
delegacji państwowych. Mał-
żonkowie po ślubie wsiedli na 
pokład statku i  w  obstawie 
dwóch niszczycieli przepłynęli 
przez Morze Czerwone i dotarli 
do Iranu. 

Wystawny ślub nie nie 
przekuł się w  udane małżeń-
stwo. W maju 1945 roku Fawzia 
wróciła do Egiptu. Doszło do 
rozwodu. O  jego powodach do 
dziś pisze się artykuły i książ-
ki. Niektórzy mówili, że księż-
niczce było ciasno w Teheranie 
i  pragnęła żyć w  Kairze, który 
słynął z otwarcia na kulturę za-
chodu. W  oficjalnym komuni-
kacie o rozwodzie wspominano 
o złym wpływie klimatu irań-
skiego na zdrowie Fawzii. Owo-
cem związku pozostała córka 
– Shahnaz Pahlawi, która żyje 
do dziś na emigracji, ponieważ 
ostatni szach Iranu został wy-
gnany po rewolucji islamskiej. 

Księżniczka Fawzia ponow-
nie wyszła za mąż w 1949 roku. 
Jej wybrankiem był pułkownik 
Ismail Shirin. Małżeństwo było 
udane i  doczekało się dwoj-
ga dzieci. Fawzia dożyła 91 lat. 
Zmarła 4 lata temu w egipskiej 
Aleksandrii. Szach żenił się 
jeszcze dwukrotnie. Został oba-
lony w 1978 roku. Zmarł na emi-
gracji w 1980 roku w Kairze.

(pw)
fot. internet

Mowa o  Józefie Glinkiewi-
czu, który pisał do wydawanej 
polskojęzycznej Gazecie To-
ruńskiej. W  swoim artykule ze 
stycznia 1875 roku proponuje 
jak obejść przepis o  używaniu 
niemieckich nazw miejscowości 
okolic Wąbrzeźna. 

Wysłał do gazety spis miej-
scowości w  polskiej i  niemiec-
kiej wersji językowej. Zauważył 
bowiem, że w przepisach Niem-
cy nie napisali, że narzucone 
zniemczenia nie są „nazwami 
miejscowości”, a  tylko ich „nie-
mieckimi przezwiskami”. Pisał 
on:

– Piszę z przezwiskami nie-
mieckimi- jak sami Niemcy swe 
cywilizatorskie zapędy przezy-
wają „der Name wird beigelegt”. 

Radziłbym przeto wszystkim 
właścicielom, dzierżawcom lub 
administratorom tak większych 
włości, jak i  mniejszych przy 
wypisaniu nazwy wsi do urzę-
du bić ich własną ich bronią. 
I  tak nie pisać „Druckenhoff, 
Landen, Bahrendorf, Michalken, 
Rabenhorst – ale za to Uciąż-
Druckenhoff, Trzcianek-Landen, 
Niedźwiedź-Bahrendorf, Michał-
ki-Michalken. Gziki-Rabenhorst 
itp. Tego zakazać nam nie mogą, 
z doświadczenia własnego tylko 
ręczyć mogę. A  zresztą i  zupeł-
nie w myśl naszych kochanych 
opiekunów i cywilizatorów dzia-
łać będziemy, boć jak już wyżej 
napisałem, są to tylko „begelegte 
Namen”. 

(pw)

XIX wiek

Kłopotliwy „uchodźca”
Po 1848 roku dobrym zwyczajem niektórych zie-
mian z  Pomorza było przyjmowanie do siebie 
w charakterze pomocy w majątku ziemian z Kon-
gresówki. Historia jednego z  nich związana jest 
z Wymysłowem w gminie Radzyń Chełmiński. 

Około 6 stycznia 1851 w Wy-
mysłowie znalazł się pewien 
mężczyzna nazwiskiem Za-
mojski. Zatrzymał się u obywa-
tela ziemskiego Znanieckiego. 
Miał przebywać tylko chwilę, 
ale pozostał tygodnie próżnując 
i  obijając się. Znaniecki 24 lute-
go wyjechał bawić się na balu 
w  Wąbrzeźnie. W  tym czasie 
Zamojski usiłował wyłudzić od 
jego żony kluczyk do kantorka, 
ponieważ potrzebował pienię-
dzy rzekomo na jakiś bardzo 
pilny wydatek w gospodarstwie. 
Następnie ubrał się w  najlep-
sze stroje Znanieckiego i  udał 
wierzchem do Torunia. Na ślad 
Zamojskiego wpadł ojciec Zna-
niewskiego. Ruszył za nim wraz 
ze służbą. Ojciec Znanieckiego 
znalazł w domu syna list napi-
sany przez Zamojskiego w  któ-

rym ten pisał, że musiał okraść 
przyjaciela i  uciekać,ponieważ 
„tonący brzytwy się chwyta”. 
Dopiero później miało okazać 
się, że władze pruskie bacznie 
przyglądały się Zamojskiemu 
i chciały go wygnać z powrotem 
do Kongresówki. Przysięgał rów-
nież, że wszystko zwróci. 

W  Toruniu Zamojski zaku-
pił parę pistoletów oraz drogi 
kapelusz. Stamtąd wyruszył do 
Golubia, gdzie przekroczył rzekę 
Drwęcę i  znalazł schronienie. 
Władze pruskie oskarżyły go 
potem o szpiegostwo. 

„Nie ceńmy za nadto prze-
biegłości rosyjskiej, a  od przyj-
mowania nieszczęśliwych nie 
dajmy się i tysiącem takich nie-
godziwości odstręczyć” – podsu-
mowuje Goniec Polski.

(pw)

r e k l a m a  w  c WA

tel.  (56)  493 41  50
Z A D Z W O Ń
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Piknik na terenie szkoły
WĄBRZEŹNO  Gimnazjum nr 1 włączyło się w obchody Dni Wąbrzeźna organizując piknik dla mieszkań-
ców miasta. Przy okazji wręczono nagrody laureatom wojewódzkich konkursów o pszczołach

Piątek, 2 czerwca upłynął 
wąbrzeskim gimnazjalistom na 
sportowej rywalizacji. Uczniowie 
brali udział w rożnych konkuren-
cjach, które były emocjonujące 
zarówno dla osób w nich uczest-
niczących jak i  dla tych, którzy 
im kibicowali. Mieszkańcy, którzy 
skorzystali z  zaproszenia szko-
ły mogli skosztować domowych 
pierogów, zapiekanek i ciast. 

Podczas imprezy wręczono 
nagrody laureatom konkursów 
o  pszczołach, które gimnazjum 
organizowało wraz z  Regional-
nym Związkiem Pszczelarzy 
w Toruniu. Nagrodzono 42 osoby 
w  różnych kategoriach wieko-
wych. Prace konkursowe moż-
na było obejrzeć na wystawie 
w świetlicy szkolnej. 

Jakub Nasieniewski ze Szkoły 
Podstawowej w  Grucie namalo-
wał na konkurs obrazek. Inspiro-
wał się zdjęciami z pism o tema-
tyce pszczelarskiej. 

– Koło babci mieszka pan, 
który interesuje się pszczołami 
i  ma mnóstwo tygodników na 
ten temat. O  tym, że pszczoły 
pełnią ważną rolę w środowisku 
wiem ze szkoły – opowiada chło-
piec. 

Tomasz Brodziński z Gimna-
zjum w  Kowalewie Pomorskim 
zrobił na konkurs trzy zdjęcia 
pszczoły. 

– Wykonałem je telefonem 
komórkowych. Ciągle dowiaduje 
się czegoś nowego o pszczołach, 
bo moja mama ma trzy ule – 
mówi. 

Nie tylko laureatów konkur-
sów o  pszczołach poznaliśmy 
tego dnia. Rano przed piknikiem 
w gimnazjum odbyła się I edycja 
wojewódzkiego plastyczno-hi-
storycznego konkursu o  ziemi 
chełmińskiej  pod nazwą „Krzy-
żacy na ziemi chełmińskiej”. 
Uczestniczyli w  nim uczniowie 
z Radzynia Chełmińskiego, Wło-
cławka, Sępólna Krajeńskiego, 
Jabłonowa Pomorskiego, Ja-
strzębia, Rzęczkowa i Wąbrzeź-
na. Zadanie konkursowe polega-
ło na napisaniu przez uczniów 
testu historyczno-polonistycz-
nego, a  następnie omówienia 
przygotowanych przez nich 
prac plastycznych, ocenianych 
wcześniej przez jury. Przedsta-
wiały one m.in. sceny z powieści 

„Krzyżacy” Henryka Sienkiewi-
cza, postacie rycerzy krzyżac-
kich, herby oraz symboliczne 
nawiązania do dziejów obecno-
ści Krzyżaków na ziemi cheł-
mińskiej. Laureatami konkursu 
zostali: Kamila Kosela i Aleksan-
dra Olszewska z Gimnazjum nr 
1 w Wąbrzeźnie, Wiktoria Szysz-
kowska i  Klaudia Mówka z Gim-
nazjum w  Jabłonowie Pomor-

skim, Wiktoria Dembek i  Jakub 
Wrzostek z Publicznego Gimna-
zjum w Jastrzębiu, Gabriela Gur-
bada z Zespołu Szkół w Rzęczko-
wie. Pozostali uczniowie zostali 
finalistami konkursu.

Więcej zdjęć z pikniku moż-
na zobaczyć na naszej stronie 
interenetowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Wyniki konkurs „Pszczoła w środowisku”
Kategoria wiekowa przedszkole i klasy „0”:
1 miejsce: ex aequo Łukasz Liwak SP w Wielkim Rychnowie
1 miejsce: ex aequo Szymon Budziwojski Przedszkole „Alpido”
2 miejsce: Maja Kasprowicz SP w Wielkim Rychnowie
3 miejsce: Maja Szymborska Przedszkole Miejskie „Bajka” 
Wyróżnienia:
Zuzanna Murawska SP w Książkach
Anna Litmanowska SP nr 3 w Wąbrzeźnie
Marta Litmanowska SP nr 3 w Wąbrzeźnie
Aleksandra Baran SP w Książkach
Jakub Maciaszek Przedszkole „Alpido”
Kategoria wiekowa klasy I-III:
1 miejsce: Jakub Nasieniewski SP w Grucie
2 miejsce: Kacper Zamojski SP 6 w Toruniu
3 miejsce: Lena Bielicka SP 6 w Toruniu
Wyróżnienia:
Wiktoria Masłowska SP 2 w Wąbrzeźnie
Lena Dąbrowska SP 2 w Wąbrzeźnie
Filip Gorzycki SP 6 w Toruniu
Kategoria wiekowa IV-VI:
1 miejsce: Weronika Świętoń SP 3 w Wąbrzeźnie
2 miejsce: Marta Krzemińska SP 3 w Wąbrzeźnie
3 miejsce: Patrycja Janas SP w Pluskowęsach

Wyniki konkursu „Pszczoła 3d – dobro dla śrdowiska, 
dobro dla człowieka, dobro dla świata”

Kategoria wiekowa I-III:
1 miejsce: Martyna Wojdyło SP 2 w Wąbrzeźnie
2 miejsce: Paulina Bielińska SP 2 w Wąbrzeźnie
3 miejsce: Hubert Dębski SP 6 w Toruniu
Wyróżnienia:
Jakub Kowalczyk SP Grucie
Michał Bernacki SP w Jabłonowie Pomorskim
Kategoria wiekowa IV-VI:
1 miejsce: Urszula Gorczyńska SP 3 w Wąbrzeźnie
2 miejsce: Konrad Kamiński SP w Grucie
3 miejsce: Szymon Kowalczyk SP w Grucie
Wyróżnienie:
Mateusz Kowalczyk SP w Grucie
Kategoria wiekowa gimnazjum:
Maksymilian Król Gimnazjum Nr 10 w Toruniu
Martyna Klimek Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie
Patryk Kamiński Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie
Daria Wojdyło Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie
Rozalia Pawlicka Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie

Konkurs fotograficzny „Pszczoła w obiektywie”:
1 miejsce: Tomasz Brodziński Gimnazjum w Kowalewie Pom.
2 miejsce: Paulina Bojanowska Gimnazjum w Kowalewie Pom.
3 miejsce: Kacper Zych Zespół Szkół w Grucie
Konkurs literacki „W imieniu pszczół”

Kategoria wiekowa IV-VI:
1 miejsce: Karolina Witkowska SP w Jarantowicach
2 miejsce: Anna Dobrosielska SP w Jabłonowie Pomorskim
3 miejsce: Martyna Nowakowska SP w Jabłonowie Pomorskim
Wyróżnienia:
Laura Grabowski SP 3 w Wąbrzeźnie
Kategoria wiekowa gimnazjum:
1 miejsce: Martyna Klimek Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie
2 miejsce: Weronika Stawicka ZS w Rudzie 
3 miejsce: Martyna Ciupak Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie
Wyróżnienie:
Oliwia Góra Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźni

Konkurs literacki „W imieniu pszczół”

Jakub Nasieniewski uczestniczył 
w konkursie plastycznym

Aleksandra Olszewska świetnie 
poradziła sobie w konkursie o ziemi 
chełmińskiej (fot. nadesłane)

Kamila Kosela została laureatką 
konkursu plastyczno-historycznego 
(fot. nadesłane)

Tomasz Brodziński wziął udział w konkursie fotograficznym

Dla uczestników pikniku przygotowano różne smakołyki

Laureaci konkursów o pszczołach podczas pikniku odebrali nagrody
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POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce,  
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3,  
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Numery alarmowe

Oświata

Pomoc społeczna

Przedsiębiorstwa
komunalne

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

R E K L A M A

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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POLE
REKLAMOWE

R E K L A M A

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348



w  NIEMCZECH. GWARANTO-
WANY BONUS 100 Euro za każ-
de 31 dni pracy. Duża baza ofert, 
szybkie wyjazdy. Spotkanie in-
formacyjne w  OHP w  Wąbrzeź-
nie, ul. Wolności 35-28 czerw-
ca, godz. 11.00 Zapraszamy: 
Promedica24: 519 690 440

Firma PW Select w  Grabówcu 
zatrudni osoby do pracy w prze-
twórstwie tworzyw sztucznych. 
Telefon kontaktowy: 502 751 
996 i 691 041 

Pracownik do oprzętu trzody 
chlewnej potrzebny od zaraz, 
może być z noclegiem, żywienie 
zapewnione, tel. 691 644 829

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa. Tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek 12 tyg. po 12 
zł, dostawa gratis. Tel. 503 508 
148

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. 
TEL. 669 450 043

Przyczepa DSO 6 t, rozrzutnik 
ład. 8 t, cyklop. Tel. 605 475 
996

Sprzedam jałówki wysokocielne, 
cena do uzgodnienia, tel. 726 
209 441

Sprzedam jałówkę wysokociel-
ną, tel. 889 121 732

Różne

Posadzki maszynowe tel. 697 
140 906

Auto-moto

Skup aut każdego stanu, uszko-
dzone oraz całe ,odbiór z  miej-
sca. Tel 889-883-507

Autoholowanie - pomoc drogo-
wa, przewóz aut i maszyn do 5 t . 
Pomoc w uzyskaniu auta zastęp-
czego. Tel. 889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł worek, ekogroszek i  orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Dom parterowy do wykończenia, 
osiedle leśne Wałycz, tel. 506 
141 913

Sprzedam nieruchomość o pow. 
82 ary zabudowaną domem 
mieszkalnym o  pow. 115M², 
położoną w Wielkim Rychnowie, 
gm. Kowalewo Pomorskie. Moż-
liwość oglądania w soboty i nie-
dziele.Tel. 695-181-672

SPRZEDAM DOM Z  BUD. GA-
RAŻOWYM NA DZIAŁCE 30 
ARÓW. DOBRA LOKALIZACJA 
NA WARSZTAT, WOJNOWO. 
TEL. 723 527 606

Sprzedam dom (110 m2) z dział-
ką (800 m2), położony w Golu-
biu, wolnostojący, cena 270 tys., 
tel. 510 991 150

Sprzedam działki budowlane Ja-
worze, koło Wąbrzeźna, tel. 668 
665 232 

Praca

Praca OPIEKUNKI SENIORÓW 
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Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości Rolnictwo

Auto Moto
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Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 
518 835

Sprzedam małe psy bernańskie 
z rodowodem, 1300 zł. Tel. 783 
011 261

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Berneńskie szczeniaki z  metry-
kami, cena 900 zł. Berneński 
dorosły, 3 lata, spokojny, cena 
1200 zł. Tel. 607 465 817

Naprawa telewizorów nowej ge-
neracji, tel. 506 931 940

Poznam kobietę, pisz: 603 509 
458

Turniej szachowy rozegrany
5 czerwca w Wąbrzeskim Domu 

Kultury został zorganizowany Tur-
niej Szachowy dla dzieci i młodzie-
ży. - Sędzią zawodów był Arkadiusz 
Żabiński, a  przy szachownicach 
zasiadło dziesięć osób - informuje 
Marlena Tywanek. Najlepszym sza-
chistą okazał się Adrian Retz, dru-
gie miejsce zdobyła Agnieszka Retz, 
trzecie przypadło Bartłomiejowi 
Grzębskiemu, natomiast na czwar-
tym miejscu uplasował się Marcin 
Welter. Zwycięzcy otrzymali od or-
ganizatora pamiątkowe dyplomy, 
medale i nagrody rzeczowe. 

Młodzi artyści wystartowali
Malowanie pejzażu z wyobraź-

ni było zadaniem adeptów sztuki 
plastycznej, którzy zakwalifikowa-
li się do drugiego etapu konkursu 
„Młodzi artyści na start”. Plastycz-
ne zmagania dzieci i młodzieży od-
były się 10 czerwca w WDK.

Jak informują organizatorzy, 
uczestnicy konkursu malowali pod 
czujnym okiem znanej  artystki 
malarki Cecylii Szymańskiej. Cenny 
instruktaż pomógł im w  przygo-
towaniu własnych wizji pejzażu. 
– Udział w tego typu inicjatywach 
jest wspaniałą okazją do przybliże-
nia sztuki malarskiej młodym uta-
lentowanym osobom i  zachęcenia 
ich do rozwijania tej pasji – pod-
sumowała spotkanie Cecylia Szy-
mańska. 

Laureatami konkursu zostali 
– I miejsce – Karolina Witkowska 
SP Jarantowice; II miejsce – Maria 
Turbak SP Jarnatowice; III miejsce – 
Michalina Kędziorska SP Łobdowo. 

WDK zaprasza na wakacyjne 
warsztaty

Już od 3 lipca Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza dzieci, które 
ukończyły 7 lat do udziału w bez-
płatnych warsztatach wakacyj-
nych.

- Podczas zajęć dzieci będą mia-
ły okazję m.in. wziąć udział w akcji 
przeprowadzonej przez Państwo-
wą Straż Pożarną pn. „Kręci mnie 
bezpieczeństwo”, poznać tajniki te-
atru, wykonać swoją autorską grę 
planszową oraz aktywnie i wesoło 
pobawić się z  rówieśnikami. Poza 
tym aktorzy Teatru KRAK – ART 
zaproszą najmłodszych widzów na 
bajkę „Nie ma jak w domu” - infor-
muje Dorota Otremba. 

Szczegółowy program dostęp-
ny jest na stronie internetowej 
WDK. Warsztaty będą trwać od 
godz. 11.00 do godz. 13.00. 

Zapisy do dnia 26 czerw-
ca w  Dziale Animacji Kultu-
ry WDK osobiście lub pod  
nr tel. 56  688 17 27 wew.24. Chęt-
ni zobowiązani są do wypełnienia 
karty zgłoszenia. Liczba miejsc jest 
ograniczona.

(krzan)

Informacje z WDK
Turniej szachowy i  konkurs plastyczny, to niektóre 
z ostatnich wydarzeń w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Lato zapowiada się równie interesująco.

Wąbrzeźno
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Alfabet Unii
PIŁKA NOŻNA  Seniorzy Unii Wąbrzeźno zakończyli sezon 
A-klasy na miejscu trzecim. W formie piłkarskiego alfabetu 
podsumowujemy zakończony sezon

R E K L A M A

A jak atmosfera
Nastroje w  wąbrzeskim te-

amie zawsze stanowiły mocną 
stronę zespołu. Podobnie było 
w minionej kampanii. Klimat wo-
kół drużyny, poza jednym incy-
dentem w trakcie rundy wiosen-
nej, sprzyjał osiąganiu dobrych 
wyników, a  piłkarze podkreślali, 
że zawsze mogą na sobie pole-
gać.

B jak brak awansu
Unici od początku jesiennej 

rundy zaznaczali, że podstawo-
wym celem jest powrót do klasy 
okręgowej. Niestety, dominacja 
toruńskiego Pomorzanina i  kry-
zys MKS-u w trakcie wiosennych 
zmagań sprawił, iż biało-niebiescy 
zajęli ostatecznie trzecią, bardzo 
rozczarowującą pozycję w tabeli.

C jak Cyrklaf Michał
Golkiper Unii, podobnie jak 

i  cały zespół, miał w  tym sezo-
nie kilka wzlotów i  upadków. 
W  trakcie drużynowego kryzysu 
popularny „Cyki” nie błyszczał, 
ale później ustabilizował swoją 
dyspozycję i  bronił na dobrym, 
wysokim poziomie, notując kilka 
spektakularnych interwencji. Styl 
gry Cyrklafa nie wszystkim się 
podoba, ale trzeba przyznać, iż 
mimo swojej bezsprzecznej spe-
cyfiki, jest stylem skutecznym. 

D jak Dariusz Kalinowski
Kto wie, jak wyglądała by 

końcowa tabela rozgrywek A-
klasy, gdyby nie kontuzja Dariu-
sza. Obrońca Unii w  optymalnej 
formie zawsze stanowi wartość 
dodaną podstawowej jedenastki, 
a jego obecność sprawia, że biało-
niebieska defensywa wygląda na 
szczelniejszą.

F jak frekwencja, fani
Kibice MKS-u  nadal śmiało 

mogą aspirować do miana „domi-
natorów A-klasy”. Frekwencja na 
meczach domowych, jak i  star-

ciach wyjazdowych, znacząco 
przekracza średnią tego pozio-
mu rozgrywek, a  wąbrzeźnianie 
mimo braku awansu czynią kolej-
ne kroki w  kwestii dopingowego 
rozwoju. Klubowy bęben, zbiórki 
na flagi i  ogrom zaangażowania 
jasno wskazuje, że kibice nie za-
mierzają odwracać się od swoich 
ulubieńców, co więcej zapowia-
dają jeszcze większą mobilizację 
w trakcie kampanii 2017/2018

G jak Gołąb Marcin
Najlepszy strzelec zespołu 

z  dorobkiem 14 trafień. Marcin 
imponował dyspozycją zwłaszcza 
w samej końcówce rundy wiosen-
nej, a jego cztery gole w wyjazdo-
wym meczu z  Unisłavią Unisław 
na długo pozostaną nam w  pa-
mięci.

H jak Hancyk Dominik
Jeden z  filarów wąbrzeskiej 

jedenastki, drugi pod względem 
liczby rozegranych minut w  se-
zonie 2016/2017. Jego rajdy lewą 
stroną boiska siały spustoszenie 
na murawach okolicznych obiek-
tów, a gdyby ktokolwiek zdecydo-
wał się na wybór najlepszej dru-
żyny A-klasy, to młody defensor 
z  pewnością mógłby liczyć na 
miejsce w jej składzie. 

K jak Kościelak Robert 
Trener, który zaskarbił sobie 

sporą sympatię w  Wąbrzeźnie. 
Drużyna nie zrealizowała podsta-
wowego celu, ale do szkoleniow-
ca biało-niebieskich nikt nie ma 
pretensji. Zawodnicy na każdym 
kroku doceniają jego autorytet, 
zarząd deklaruje chęć współpracy 
na kolejny sezon, a kibice wielo-
krotnie skandowali z trybun jego 
imię i nazwisko. 

L jak Liszaj Tomasz
Kolejny filar drużyny, drugi 

strzelec zespołu (12 trafień). Moż-
na by zaryzykować stwierdzenie, 
że poziom zespołu jest zależny 

od poziomu tego ofensywnego 
pomocnika – jeśli błyszczy Liszaj, 
błyszczy i MKS. 

M jak moment decydujący
Drużyna z Wąbrzeźna zaprze-

paściła swoje szanse na drugą lo-
katę przez dwie kluczowe poraż-
ki. W 20. kolejce uległa pechowo 
Cyklonowi Kończewice, a  tydzień 
później przegrała również ze Sta-
lą Grudziądz, co znacząco skom-
plikowało sytuację Unii w tabeli.

N jak najlepszy mecz
W  tym przypadku chyba 

wszyscy będą zgodni. Najlepszym 
meczem w  wykonaniu Unitów 
była potyczka z toruńskim Pomo-
rzaninem (22. kolejka), zakończo-
na triumfem w stosunku 3:1. Zwy-
cięzca A-klasy przegrał w  lidze 
tylko dwa starcia, zatem ta wy-
grana podopiecznych Kościelaka 
nabiera dodatkowej wartości. 

P jak Pomorzanin Toruń
Dominatorzy – tak w skrócie 

można by określić występy toru-
nian. Pomorzanin mknął od zwy-
cięstwa do zwycięstwa i  bardzo 
szybko zapewnił sobie miejsce 
w  klasie okręgowej. Co ciekawe, 
najlepszy bilans z  popularnym 
„Pomorkiem” mieli właśnie wą-
brzeźnianie, którzy na wyjeździe 
przegrali 0:3, ale u  siebie trium-
fowali 3:1.

R jak Radosław Drapiewski
Ostoja defensywy i  piłkarz, 

który spędził w tym sezonie naj-
więcej minut na boisku. Radek 
rozwija się z roku na rok – widać 
postępy w  jego wyprowadzaniu 
futbolówki oraz w odbiorze piłki. 
Gracz kluczowy. 

S jak sezon 2017/2018
Już teraz jasno można zdefi-

niować cel drużyny na najbliższe 
rozgrywki. Dwa lata na poziomie 
A-klasy w  zupełności wystarczą, 
a potencjał tej ekipy pozwala wie-
rzyć, że za rok to właśnie MKS bę-

dzie cieszył się z miejsca w „okrę-
gówce”.

W jak wiara
Tej nie można odmówić za-

równo piłkarzom, jak i  kibicom. 
Pod koniec sezonu miejsce drugie 
było bardzo mało prawdopodob-
ne, ale nikt nie rezygnował z wal-
ki do samego końca. W korzystne 
rozstrzygnięcie wierzyli wszyscy 
ludzie związani z  Unią, szkoda, 
iż ta wiara nie przełożyła się na 
końcowy sukces. 

Z jak zakończenie
Trzecie miejsce, 52 wywal-

czone punkty, 16 zwycięstw, 4 
remisy i 6 porażek, bilans bram-
kowy 51:27. Tak w  telegraficznym 
skrócie przedstawia się bilans 
Unii Wąbrzeźno w  toruńskiej A-
klasie sezonu 2016/2017. Liczymy, 
iż w  kolejnej kampanii te liczby 
będą bardziej imponujące i  po-
zwolą na satysfakcjonującą reali-
zację założeń. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

Michał Cyrklaf, podobnie jak i cała 
drużyna, miał w tym sezonie kilka 
wzlotów i upadków

Dominik Hancyk (na pierwszym 
planie) był jednym z lepszych 
bocznych obrońców w A-klasie

Marcin Gołąb z dorobkiem 14 goli 
został najlepszym strzelcem zespołu
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Juniorzy po sezonie
PIŁKA NOŻNA  Juniorzy młodsi Unii Wąbrzeźno w ostatnim 
spotkaniu sezonu 2016/2017 przegrali na wyjeździe z brodnicką 
Spartą 1:2 i zakończyli rozgrywki na miejscu 5. 

R
 E

 K
 L

 A
 M

 APiłka nożna

Porażka trampkarzy
Wąbrzescy trampkarze Unii ulegli na własnym boisku 
toruńskiej Elanie 1:2.

Biało-niebiescy z  toruńskim 
oponentem remisowali do prze-
rwy 0:0, ale po zmianie stron 
z  nieco lepszej strony zaprezen-
towali się popularni żółto-nie-
biescy. Bramka Karola Zabo-
rowskiego pozwoliła Unitom na 
nawiązanie wyrównanej walki, ale 
ostatecznie to Elana zainkasowa-
ła komplet punktów i w lepszych 
nastrojach udała się w podróż po-
wrotną do Torunia.

(kl), fot. Unia Wąbrzeźno

Unia Wąbrzeźno 
VS.

Elana Toruń

1 (0: 0) 2
Gole

Zaborowski Karol

Skład

Adamczyk – Drewnik, Piórkowski, Kołodziej-
czak, Arquier, Cieślik, Jabłoński, Karczewski, 
Piasecki, Włosowski, Górski, – Zaborowski, 
Kamiński, Leis, Budzyń, Kruszewski

Młodzicy na piątkę
Młodzicy wąbrzeskiej Unii zajęli piąte miejsce w koń-
cowej klasyfikacji sezonu Ligi KPZPN.

Piłka nożna

Drużyna trenowana wspólnie 
przez Sebastiana Isbrandta i  Ja-
rosława Rybszlegera w  ostatnim 
starciu sezonu podejmowała to-
ruńską Elanę. – Niestety, do me-
czu przystąpiliśmy bardzo osła-
bieni. W zespole nie mogło zagrać 
kilku kluczowych, kontuzjowa-
nych graczy, przez co nie byliśmy 
w  stanie nawiązać równorzędnej 
walki z  przeciwnikiem – zazna-
czyli szkoleniowcy.

Zdekompletowani Unici ulegli 
wiceliderowi rozgrywek aż 1:13, ale 
ta porażka nie zmieniła ich piątej 
pozycji w końcowej tabeli sezonu 
2016/2017. – Drużynie należą się 

gratulacje za zaangażowanie, po-
święcenie i ogrom pracy wykona-
nej na przestrzeni kilku ostatnich 
miesięcy. Piąta pozycja to wynik 
dobry, pokazujący potencjał tych 
chłopaków – dodali na zakończe-
nie trenerzy. 

(kl) 
fot. Unia Wąbrzeźn

Unia Wąbrzeźno 
VS.

Elana Toruń

1 (1: 4) 13
Gole

Jakub Nowak 

Aktualna tabela IV ligi:
Lp. Nazwa Punkty
1. CWZS Bydgoszcz 75

2. Elana Toruń 68

3. Chemik Bydgoszcz	 59

4. Olimpia Grudziądz	 53

5. Unia Wąbrzeźno 47
6. Wda Świecie 39
7. UKS SMS Włocławek 37
8. Unia Gniewkowo 31
9. Pomorzanin Toruń	 30
10. Budowlany KS Bydgoszcz 28
11. Włókniarz Toruń 28
12. (Spadek) Lider Włocławek 19
13. (Spadek) Tucholanka Tuchola 8
14. (Spadek) Sparta Brodnica 7

– Piąta pozycja w grupie mi-
strzowskiej Ligi Wojewódzkiej 
KPZPN to sukces – podkreśla 
trener juniorów Jarosław Rybsz-
leger. – Brawa należą się całe-
mu zespołowi, który mimo wielu 
wewnętrznych problemów do-

Sparta Brodnica 
VS.

Unia Wąbrzeźno

2 (0: 0) 1
Gole

Jakub Godlewski 63’

Skład

Bożykowski – Lupertowicz, Lewandowski, 
Potaczała, Muszalski, Chojnacki O. (70’ Krze-
miński ), Godlewski, Chojnacki F., Marszałek 
(55’ Kamiński ), Kosiński (67’ Orłowicz), 
Gajewski

Końcowa klasyfikacja grupy mistrzowskiej 
Ligi Wojewódzkiej Juniorów Młodszych:

Lp. Nazwa Punkty
1. Chemik Bydgoszcz 62

2. Sparta Brodnica 54

3. Victoria Koronowo	 44

4. Lider Włocławek 41

5. Unia Wąbrzeźno 38
6. Włókniarz Toruń 37
7. Gwiazda Bydgoszcz 30

trwał do końca sezonu, stanowił 
prawdziwy monolit i  walczył jak 
równy z równym z każdym prze-
ciwnikiem. Piąta lokata gwaran-
tuje nam występy w  tworzonej 
od sezonu 2017/2018 1 lidze junio-
rów KPZPN. Gra na tak wysokim 

poziomie będzie niewątpliwym 
wyzwaniem i  szansą na rozwój 
umiejętności – dodał trener.

(kl), fot. Unia Wąbrzeźno
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Wilkołaki 
w krajowej czołówce
RUGBY  Ekipa WSR Werevolves na turnieju w Unisławiu przy-
pieczętowała swój awans do turnieju finałowego Mistrzostw 
Polski Rugby 7, w którym wystąpi 10 najlepszych  krajowych 
drużyn

Sukcesy Oliwii 
Oliwia Makowska, zawodniczka Miejskiego Uczniow-
skiego Klubu Pływackiego „Przyjazne Wody” z powo-
dzeniem wystąpiła na zawodach w Mławie.

Pływanie

Urodzona w 2007 roku Oliwia 
to utalentowana wąbrzeska pły-
waczka, trenująca w klubie „Przy-
jazne Wody”. W miniony weekend 
Makowska wystartowała na II 
Otwartych Mistrzostwach Dzieci 
i  Młodzików w  Mławie i  zdobyła 
tam aż trzy medale. Rywalizację 
rozpoczęła od srebrnego krążka 
na 100 metrów stylem dowol-
nym, następnie wywalczyła złoto 
w  stylu motylkowym na 50 me-
trów, a na zakończenie „dorzuci-
ła” brąz w stylu zmiennym na 100 
metrów. Taki dorobek pozwolił 
Oliwii na trzecią pozycję w  kla-
syfikacji najlepszej zawodniczki 
mławskiej imprezy (742 punkty 
FINA).

(kl) 
fot. FB MUKP 

Przyjazne Wody

– Turniej w  Unisławiu po-
kazał, że dystans do najlepszych 
ekip, z którymi wcześniej prze-
grywaliśmy po 40:0, jest sukce-
sywnie zmniejszany – podkre-
ślił Rafał Dembowski, zawodnik 
WSR. – W ten weekend graliśmy 
w  Stablewicach na piłkarskim 
boisku przystosowanym do rug-
by, a  naszym pierwszym prze-
ciwnikiem był Rugby Team Olsz-
tyn – dodał Dembowski.

Wilkołaki przez większość 
czasu remisowali z olsztyńskim 
oponentem 0:0, ale w ostatnich 
minutach rywale wywalczyli 
rzut karny pod polem punkto-
wym Watahy, przedarli się przez 
linię obrony i  zdobyli przyłoże-

nie, zapewniające siedmiopunk-
towe zwycięstwo.

W  starciu numer dwa dru-
żyna z Wąbrzeźna konfrontowa-
ła siły z dobrze znanym KS-em 
Rugby Club Bełchatów. - Mecz 
bardzo przypominał wyrówna-
ną walkę z  Olsztynem, a  o  na-
szej porażce w  stosunku 0:12 
zadecydowały drobne detale. 
Warto dodać, iż na imprezie 
w Zduńskiej Woli ulegliśmy beł-
chatowianom 7:33, zatem to ko-
lejny postęp – wyjaśnił Wilkołak 
Dembowski. 

W trzeciej i czwartej potycz-
ce WSR rywalizowało z  Szarżą 
Grudziądz i  Kaskadą Szczecin 
Rugby Club. – Tu różnica na ko-

rzyść przeciwników była zdecy-
dowanie wyższa, ale najważniej-
sze jest to, że grając w Unisławiu 
i  pobliskich Stablewicach przy-
pieczętowaliśmy nasz awans do 
turnieju finałowego Mistrzostw 
Polski, który zostanie rozegrany 
w  Gdańsku 25 czerwca. Dzięku-
jemy naszym sponsorom, któ-
rzy wspierają Watahę na każ-
dym kroku. Dzięki tej pomocy 
znaleźliśmy się w krajowej elicie 
Rugby 7, co przy tak krótkiej 
klubowej historii jest niewątpli-
wym sukcesem – zakończył Ra-
fał Dembowski. 

(kl) 
fot. FB WSR Werewolves

Czołówka klasyfikacji 
po XIII Turniejach o PPR 7 

(sklasyfikowano 
w sumie 31 zespołów):

1. Posnania Poznań 90/6 pkt
2. Husar Bolesławiec 85/7 pkt.
3. Czarni Pruszcz Gdański 76/6 pkt.
4. Tytan Gniezno 66/6 pkt.
5. RK Bełchatów I 48/6 pkt,
6. Kaskada Szczecin 38/4 pkt.
7. Werewolves Wąbrzeźno 31/5 pkt.
8. Unia Brześć Białoruski 30/4 pkt.
9. AZS AWFiS Gdańsk 22/2 pkt.
10. Rugby Wrocław 20/3 pkt.
11. Czarni Bytom 20/4 pkt.
12. Juvenia Kraków 16/2 pkt.
13. Gryfy Ruda Śląska 16/2 pkt..
14. Husaria Kalisz 15/4 pkt.
15. AZS AWF Warszawa 13/1 pkt.

Brydżyści 
wracają do gry
W Wąbrzeskim Domu Kultury rozegrano VIII Turniej 
z cyklu Grand Prix Wąbrzeźna sezonu 2016/2017. Roz-
grywki odbyły się po dwumiesięcznej przerwie spo-
wodowanej śmiercią dwóch wąbrzeskich brydżystów 
śp. Krzysztof Rudnickiego i śp. Henryka Rychla.

Brydż

– Turniej rozpoczęliśmy mi-
nutą ciszy dla uczczenia pamięci 
zmarłych kolegów – mówi Marek 
Niemir.

Tym razem do gry stanęło 
dziewięć par, w tym dwie pary mło-
dzieżowe i rozegrano 18 rozdań. – 
Rywalizacja, jak zawsze w naszych 
turniejach, była bardzo wyrównana 
– informuje Marek Niemir. – Osta-
tecznie zwycięstwo przypadło pa-

rze Zbigniew Budny i Ryszard Ma-
jewski. Duet uzyskał świetny wynik 
67,78%. Drugie miejsce wywalczyła 
para Gaja Osińska – Leszek Kawski 
z wynikiem 62,22%, a trzecie Józef 
Molczyński i Jerzy Utnicki 59,44%.

Kto zostanie mistrzem Wą-
brzeźna w  sezonie 2016/2017? Do-
póki karty w  grze, wszystko jest 
możliwe.

(krzan), fot. nadesłane


